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NOSSOS ESPECIALISTAS CORTE

Antonio Carlos Sciamarelli Junior
Gerente de Corte Taurino
(47) 9.9624-2211
antonio.carlos@semex.com.br

Com mais de 20 anos de experiência no mercado de corte, Antonio Carlos Sciamarelli Junior é formado em 
Zoo-tecnia pela Universidade Estadual Paulista (UNESP) Botucatu/SP. Em suas experiências profissionais, 
Antonio já foi responsável por unidades produtoras com alto sucesso no gerenciamento de custos, e projetos 
de cortes nobres, no qual era responsável pelo ciclo completo desde a escolha da genética, até a mesa do 
consumidor

Deise Dal Lago Canani
Gerente Distrital MT e RO
(47) 9.9136-6720
deise@semex.com.br

Diego Alves Costa
Gerente de Mercado - Cenatte
(31) 9.9966-6793
diego@cenatte.com.br

Guilherme Augusto Melo Vargas
Supervisor Técnico Comercial - Corte 
(PA, GO,  MG e MT)
(47) 9.9268-4414
guilherme@semex.com.br

Mário Karpinskas
Gerente de Exportações
(47) 9.9235-7880
mario@semex.com.br

Tiago Queiroz 
Treinee Progressive Corte 
(47) 9.9146.2547 
tiago.queiroz@semex.com.br

Raul de Abreu 
Coordenador Corte Fronteira Sul/RS 
(47) 9.9932-2295 
raul.abreu@semex.com.br

Ana Luiza Muller Lopes
Trainee de Soluções Corte
(47) 9.9152-2850
ana.lopes@semex.com.br

André Luiz Dal Maso
Gerente Nacional de Vendas
(47) 9.9923-8723
andre.dalmaso@semex.com.br

Carlos Pellegrino
Gerente Técnico Comercial - Cenatte
(31) 9.9952-4352
carlos@cenatte.com.br

Dieyson de Paula Rosa
Coordenador do Semex Embryos
(47) 9.9195-3297
dieyson@semex.com.br

Juliana Ferragute
Gerente de Mercado Corte Zebu
(47) 9.9244-1656
juliana.ferragute@semex.com.br

Jean Carlos Torres de Oliveira
Supervisor Técnico Comercial 
Corte PA, PR, SP, RJ
(47) 9.9261-0732
jean.oliveira@tairana.com.br

Hilton Ribeiro
Distrital da Região ABCW do Paraná
(47) 9.9963-2384
hilton@semex.com.br

Daniel Schwahofer de Carvalho
Diretor de Mercados Corte
(47) 9.9258-3904
daniel.carvalho@semex.com.br

Fernando Rosa
Distrital Nordeste
(47) 9.9111-3988 
fernando.rosa@semex.com.br

Giovani Fagundes
Distrital RS e SC
(47) 9.9928-6900
giovani@semex.com.br

Lucas Azzolini de Melo
Distrital MS, SP e PR
(47) 9.9194-6744
lucas@semex.com.br

Thalles Cardoso Fernandes
Distrital MG/GO/ES/RJ
(47) 9.9257-4014
thalles@semex.com.br

Matheus Calvis
Supervisor Técnico Comercial Corte 
(47) 9.9117-7565 | (67) 9.9673-9045
matheus.calvis@semex.com.br

Fernanda Ripel Salgado
Consultora Técnica Comercial Semex 
(47) 9.9942-2156
fernanda.ripel@tairana.com.br
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NOSSOS SERVIÇOS
A Semex desenvolve e comercializa soluções completas em genética. Trabalhando com pecuaristas do mundo todo, nosso 

time oferece os melhores programas e serviços destinados a aumentar a rentabilidade do seu rebanho.

A busca por resultados mais lucrativos exige um rigoroso padrão 
de qualidade para garantir a excelência o campo.

Assessoria, planejamento, treinamento e acompanhamento 
para clientes progressistas que querem crescer e contar com 
resultados rentáveis. 

Touros já com alta confiabilidade é garantia de melhores 
resultados nos programas de IATF.

Aplicativo para clientes e parceiros que querem monitorar o seu 
rebanho e obter mais resultados.
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INTERPRETANDO AS PROVAS
FACILIDADE DE PARTO DIRETA (FPD)
É expresso como uma diferença na porcentagem de partos não assistidos, com valores altos indicando 
maior facilidade de parto. Ele prevê a diferença média na facilidade com que os bezerros de um touro 
nascerão quando ele for cruzado com novilhas de primeira cria.

PESO AO NASCER (PN)
Expresso em libras, é a predição da habilidade de um touro em transmitir baixo peso ao nascer para a 
sua progênie quando comparado a outros touros. Valores menores indicam menor peso de nascimento.

PESO À DESMAMA (PD)
Expresso em libras, é a predição da habilidade de um touro transmitir peso a desmama a sua progênie 
quando comparado à outros touros. Valores maiores indicam maior peso à desmama.	  	
 	  	  	  	  
PESO AO ANO (PANO)
Expresso em libras, é a predição da habilidade de um touro transmitir peso ao ano a sua progênie quando 
comparado a outros touros. Valores maiores indicam maior peso ao ano e maior ganho pós desmama.

GMDR
O Ganho Diário Médio Residual (GMDR), expresso em libras por dia, é um preditor da capacidade genética 
do pai para o ganho pós-desmame em progênies futuras em comparação com a de outros touros, dada 
uma quantidade constante de alimento consumido.

IMS
A ingestão de matéria seca (IMS), expresso em libras por dia, é um preditor da capacidade de transmissão 
de diferença para o consumo de ração durante a fase pós-desmame, em comparação com outros touros.

ALT ANO (ALTURA AOS 12 MESES)
É um preditor da capacidade de um reprodutor de transmitir a altura de um ano, expressa em polegadas, 
comparada com a de outros touros.

CIRCUNFERÊNCIA ESCROTAL (CE)
Expresso em centímetros, é a predição da diferença na habilidade de transmissão de tamanho de perímet-
ro escrotal quando comparado a outros touros. Valores maiores indicam maior circunferência escrotal, 
que é indicador de precocidade sexual.

PRENHES DE NOVILHAS (PNV)
É uma ferramenta de seleção para aumentar a probabilidade das filhas de um touro emprenharem dentro 
da estação de monta normal. Altas Deps são uma direção mais favorável e são descritas como unidades 
percentuais.

FACILIDADE DE PARTO DAS FILHAS (FPF)
É expressa  como uma diferença na porcentagem de partos não assistidos, com valores mais altos indi-
cando facilidade de parto na primeira parição das filhas de um touro. É a predição da facilidade com que 
as filhas de um touro parem quando comparadas as filhas de outros touros.

MATERNAL (LEITE)
É a predição do mérito genético para leite e habilidade maternal expressada em suas filhas quando 
comparadas as filhas de outros touros. Em outras palavras é a parte do peso a desmama atribuída ao 
leite e a habilidade maternal.

TAMANHO DE TETO (COMP TETO)
Expresso em unidades de score de tamanho de teto, com DEP mais alto indicando que um reprodutor 
produzirá filhas com tamanho de teto menores em comparação 

LIGAMENTO SUSPENSÓRIO DE ÚBERE (SUSP UBERE)
Expresso em unidades de score de ligamento suspensório de úbere, com DEP mais alta indicando que um 
reprodutor produzirá filhas com ligamento de úbere mais forte

LONGEVIDADE FUNCIONAL (LONG FUNC)
Expressa em número de bezerros, é um indicador de número de bezerros que as filhas de um reprodutor 
devem produzir aos 6 anos de idade em comparação com as filhas

PESO ADULTO (PA)
Expresso em libras, é um preditor da diferença no peso adulto de filhas de um reprodutor em compara-
ção com as filhas de outros touros.

ALTURA ADULTO (AA)
Expressa em polegadas, é um preditor da diferença na altura adulta das filhas de um touro comparado 
a filhas de outros touros.

VALOR DE ENERGIA DA VACA ($EN)
O Valor da Energia da Vaca ($EN), expresso em economia de dólares por vaca por ano, avalia as dif-
erenças nos requisitos de energia da vaca como uma diferença esperada de economia de dólares nas 
filhas dos touros. Um valor maior é mais favorável ao comparar dois animais (mais dólares economiza-
dos em gastos com energia alimentar). Os componentes para calcular a diferença de economia de $EN 
da vaca incluem os requisitos de energia da lactação e os custos de energia associados às diferenças 
no tamanho da vaca adulta.	  	  

DOCILIDADE (DOC)
É a expressão da diferença de temperamento em animais com 1 (hum) ano de idade, com valores 
maiores indicando docilidade mais favorável. É a predição da diferença média da progênie de um 
touro quando comparado a progênie de outros touros. Em rebanhos aonde temperamento não é um 
problema, esta predição da diferença não é realizada.

CASCO
A DEP de casco, é expressa em unidades de pontuação do conjunto de garras, com um DEP mais baixo 
sendo mais favorável, indicando que um touro produzirá progênie com um conjunto de garras mais 
ideal. O conjunto ideal de garras são dedos simétricos, uniformes e com espaçamento adequado.

ÂNGULO
Ângulo do pé DEP (ângulo), é expresso em unidades de pontuação do ângulo do pé, com um EPD mais 
baixo sendo mais favorável, indicando que um touro produzirá progênie com ângulo do pé mais ideal.
O ideal é um ângulo de 45 graus na articulação da quartela com comprimento apropriado do dedo do 
pé e profundidade do calcanhar.

PESO DE CARCAÇA (PC)
Expresso em libras é a predição da diferença do peso de carcaça quente da progênie de um touro 
quando comparada a outros touros. Valores maiores significam carcaças mais pesadas.

MARMOREIO (MARM)
É expresso como uma fração da diferença no Score de Marmoreio da USDA qaundo comparado a 
progênie de um touro com a progênie de outros touros.

ÁREA DE OLHO DE LOMBO (AOL)
Expresso em polegadas quadradas, é a predição da diferença da área de olho de lombo da progênie 
de um touro comparada a progênie de outros touros. Valores maiores indicam maior área de olho de 
lombo, consequentemente maior rendimento de carcaça.

GORDURA (GORDURA)
Expressa em polegadas, é a predição da diferença da gordura subcutânea medida entre a 12 e a 13 
costelas, da progênie de um touro quando comparadas a progênie de outros touros. Para a Améri-
ca do Norte os valores negativos estão sendo selecionados por excesso desta gordura subcutânea, 
diminuindo o rendimento de desossa. Para o Brasil valores positivos são os indicados porque ainda 
precisamos colocar acabamento em animais jovens melhorando a qualidade de carne e por serem 
sistemas diferentes de engorda.Neste catálogo a DEP de gordura foi expressada diferente da DEP 
americana justamente para auxiliar o produtor na escolha do melhor reprodutor para seu sistema.
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 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 2,5 77 143 0,31 1,55 1,1 -0,33 9,6 13 25 0,36 0,43 1 107 1,2 -38 3 0,54 0,47 74 0,62 1,11 -0,023

ACC 0,35 0,54 0,47 0,42 0,34 0,34 0,45 0,47 0,24 0,33 0,35 0,33 0,32 0,41 0,39 0,42 0,36 0,29 0,29 0,4 0,39 0,38 0,37

RANK% 30% 80% 30% 20% 15% 70% 10% 95% 85% 10% 60% 90% 80% 85% 15% 4% 90% 95% 75% 50% 15% 65% 10% 85%
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ÍNDICES ECONÔMICOS
ANGUS ON HOLSTEIN ($AxH)
Angus-On-Holstein ($AxH), um índice terminal, expresso em dólares por cabeça, para prever diferenças de lucratividade na progênie devido a características genéticas ponderadas pela economia apropriada 
de cada touro Angus quando acasalado com fêmeas Holandesas. O objetivo de criação subjacente assume que touros Angus serão acasalados com fêmeas Holstein para produzir bezerros mestiços Beef on 
Dairy para serem alimentados e comercializados em um mercado baseado em qualidade de carne. As características incluídas são as seguintes: facilidade de parto, crescimento desde o nascimento até a fase 
de alimentação, consumo de ração,rendimento de carcaça, grau de rendimento, marmoreio, musculatura e altura.

ANGUS ON JERSEY ($AxJ)
Angus-On-Jersey ($AxJ), um índice terminal, expresso em dólares por cabeça, para prever diferenças de lucratividade na progênie devido a características genéticas ponderadas pela economia apropriada 
de cada touro Angus quando acasalado com fêmeas Jersey. O objetivo de criação subjacente assume que touros Angus serão acasalados com fêmeas Jersey para produzir bezerros mestiços Beef on Dairy 
para serem alimentados e comercializados em um mercado baseado em qualidade de carne. As características incluídas são as seguintes: facilidade de parto, crescimento desde o nascimento até a fase de 
alimentação, consumo de ração,rendimento de carcaça, grau de rendimento, marmoreio e musculatura .

VALOR MATERNO ($M)
Valor Materno ($M), um índice, expresso em dólares por cabeça, prevê diferenças de lucratividade desde a concepção até o desmame com o objetivo de criação subjacente, assumindo a retenção de suas 
próprias fêmeas de reposição dentro do rebanho e vendem o restante das fêmeas de descarte e todos os machos como bezerros de confinamento. O modelo assume que os produtores comerciais substituirão 
25% de suas fêmeas reprodutoras na primeira geração e 20% de suas fêmeas reprodutoras em cada geração subsequente. As características incluídas são as seguintes: facilidade de parto direta, facilidade 
de parto materna, peso à desmama, leite, prenhez da novilha, docilidade, peso da vaca madura, casco e ângulo do pé.

VALOR DESMAMA ($D)
Um índice, expresso em dólares por cabeça, para prever diferenças de rentabilidade na progênie devido à genética desde o nascimento até o desmame. Considerando que os produtores reterão 20% da 
progênie feminina como reposição e venderão o restante das fêmeas como descarte e seus irmãos como bezerros de confinamento. As características incluídas são as seguintes (sem ordem particular): peso 
ao nascer, peso à desmama, leite e peso da vaca adulta.

VALOR CONFINAMENTO ($CONF.)
Um índice, expresso em dólares por cabeça, para prever diferenças de rentabilidade na progênie devido à genética para o mérito pós-desmame em comparação com a progênie de outros touros. Pressupõe 
que os produtores confinem sua própria produção e vendam para corte com base no peso da carcaça, mas sem considerar prêmios ou descontos por qualidade e grau de rendimento. As características que 
contribuem diretamente para o índice são as seguintes: peso ao ano, peso da carcaça e consumo de matéria seca.

QUALIDADE DE CARCAÇA ($QC)
Um índice, expressado em dólares por carcaça, para prever diferenças de rentabilidade na progênie devido à genética para o mérito da qualidade de carcaças em comparação com a progênie de outros touros. 
Pressupõe que os produtores comercializarão gado em uma classificação de qualidade de carcaça acima da média do setor. As características incluídas no índice são as seguintes (sem nenhuma ordem 
específica): peso da carcaça, marmoreio, área de olho de lombo e gordura.

VALOR CARNE ($CARNE)
Um índice terminal, expresso em dólares por carcaça, para predizer diferenças de rentabilidade na progênie devido à genética para características pós-desmama e de carcaça. Este índice terminal supõe que 
os produtores comerciais desmamam toda a progênie masculina e feminina, mantenham a propriedade desses animais através da fase de confinamento e comercializem esses animais em uma classificação 
de  qualidade de carcaça. As características incluídas no índice são as seguintes: peso ao sobreano, consumo de matéria seca, marmorização, peso da carcaça, área de olho de lombo e gordura.

VALOR COMPOSTO ($C)
Valor Composto ($C), um índice, expresso em dólares por cabeça, que inclui todas as características que compõem o Valor do Bezerro Desmamado Materno ($M) e o Valor da Carne ($B) com o objetivo de 
que os produtores comerciais substituam 20% de suas fêmeas reprodutoras por ano com novilhas de reposição mantidas em seu próprio rebanho. As novilhas de descarte restantes e todos os machos são 
então enviadas para o confinamento, onde os produtores mantêm a propriedade com este gado e os vendem em um graue de mérito de carcaça baseada na qualidade. Diferenças esperadas da progênie (DEPs) 
que influenciam diretamente um índice combinado: facilidade de parto direta (FPD) e materna (FPF), peso ao desmame (PD), peso ao ano (PANO), leite materno (Leite), prenhez de novilha (PNV), docilidade 
(DOC), peso da vaca madura (PA), ângulo do pé (ângulo), conjunto de garras (casco), consumo de matéria seca (IMS), marmoreio (Marm), peso da carcaça (PC), área de olho de lombo (AOL) e espessura de 
gordura (GORD).
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ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 160 182 42 65 127 56 183 279

RANK% 15% 4% 95% 30% 2% 35% 10% 20%

1 2 3 4 5 6 7 8
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RANKING TOP 10
PESO AO NASCER

HOME FREE -1,3
SHOWCASE -0,3
TOWNIE -0,1
OUTLIER -0,1
MONEYBALL -0,1
BREAKPOINT -0,1
COLONEL 0,1
TOWNHOME 0,2
EFFICIENCY 0,3
BOOMTOWN 0,4

PESO DE CARCAÇA

REVENANT 98
BREAKPOINT 97
POWERHOUSE 95
SUCCESSOR 94
BOOMTOWN 92
HEAT 90
POWERBALL 90
POWERPLAY 90
RUSHMORE 88
TANKER 87

$DESMAMA

TREND 106
BREAKPOINT 103
UNIQUE 99
BREAKOUT 99
HOME FREE 96
CHECKMATE 95
BIG TOWN 93
MAXIMA 92
PIVOTAL 92
POWERBALL 92

PESO À DESMAMA (lbs)	

MAXIMA 105
REVENANT 105
BREAKPOINT 101
POWERHOUSE 100
UNIQUE 100
INCENDENT 98
BREAKOUT 97
PIVOTAL 97
SUCCESSOR 97
POWERPLAY 95

MARMOREIO

BONFIRE 2,19
TRANSCEND 2,10
GRID PRO 2,02
INCENDENT 2,01
TRANSACTION 1,86
IMMENSE 1,72
SUCCESSOR 1,70
HEAT 1,65
POWERPLAY 1,63
POWERBALL 1,62

$CONFINAMENTO

BOOMTOWN 150
REVENANT 148
RUSHMORE 145
POWERHOUSE 144
POWERBALL 144
BREAKOUT 144
POWERPLAY 143
REGENERON 143
SUCCESSOR 143
TANKER 140

PESO AO ANO (lbs)

REVENANT 190
MAXIMA 182
INCENDENT 181
BREAKPOINT 179
UNIQUE 177
POWERBALL 174
SUCCESSOR 173
POWERPLAY 173
BREAKOUT 173
POWERHOUSE 172

AOL

HEAT 1,60
KM PLUS 1,57
REVENANT 1,53
BOOMTOWN 1,44
BREAKPOINT 1,40
BONFIRE 1,37
SUCCESSOR 1,36
BREAK PRO 1,34
LEADER 1,30
POWERHOUSE 1,29

$QUALIDADE DE CARCAÇA

BONFIRE 137
TRANSCEND 128
GRID PRO 128
INCENDENT 117
SUCCESSOR 116
HEAT 115
TRANSACTION 109
HOMELAND 105
IMMENSE 105
TOWNSEND 102

LEITE

HOME FREE 37
COLONEL 35
MOGUL 35
BIG TOWN 34
PRIME 34
BLAZER 33
TREND 33
REGENERON 31
MAXIMA 30
TRANSCEND 30

GORDURA

BLAZER 0,107
OUTLIER 0,090
INCENDENT 0,084
TREND 0,081
TRANSACTION 0,071
PRIME 0,058
POWERPLAY 0,056
POWERBALL 0,055
PILLAR 0,054
UNIQUE 0,050

$VALOR CARNE

BONFIRE 273
SUCCESSOR 260
HEAT 254
INCENDENT 254
GRID PRO 249
REVENANT 246
POWERBALL 242
POWERPLAY 242
BOOMTOWN 240
POWERHOUSE 240

ASSOCIAÇÃO AMERICANA DE ANGUS - 2025
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BOOMTOWN

AAA-2025 FPD PANO GMDR ALT ANO PC MARM AOL GORD $AxH $AxJ

DEP 11 168 0,34 0,7 92 1,23 1,44 0,045 267 274

RANK % 15% 2% 4% 35% 1% 15% 2% 20% 1% 1%

BONFIRE
DEP 9 132 0,32 0,6 72 2,19 1,37 0,009 318 294

RANK % 30% 35% 10% 45% 15% 1% 2% 60% 1% 1%

BREAKPOINT
DEP 15 179 0,33 1,2 97 1,25 1,40 0,017 242 276

RANK % 3% 1% 10% 3% 1% 15% 2% 50% 3% 1%

BREAK PRO
DEP 12 153 0,28 0,8 75 1,51 1,34 0,033 240 242

RANK % 15% 10% 35% 25% 10% 5% 3% 35% 4% 3%

EFFICIENCY
DEP 13 140 0,35 0,2 58 1,10 0,74 0,048 225 188

RANK % 10% 20% 3% 85% 45% 20% 45% 20% 10% 15%

GRID PRO
DEP 9 142 0,31 1,0 69 2,02 1,19 -0,006 267 268

RANK % 30% 20% 15% 10% 20% 1% 10% 75% 1% 1%

HOME FREE
DEP 17 151 0,32 0,8 74 1,44 0,73 0,009 229 215

RANK % 1% 10% 10% 25% 15% 10% 45% 60% 5% 10%

HOMELAND
DEP 11 154 0,32 0,5 67 1,57 1,13 0,003 259 238

RANK % 15% 10% 10% 55% 25% 4% 10% 65% 2% 3%

HOME TIME
DEP 9 141 0,28 0,8 68 1,28 1,22 0,014 212 220

RANK % 30% 20% 35% 25% 25% 15% 5% 55% 10% 10%

KM PLUS
DEP 3 131 0,29 0,4 69 1,11 1,57 -0,024 240 231

RANK % 75% 35% 25% 70% 20% 20% 1% 85% 4% 4%

PIVOTAL
DEP 10 164 0,29 0,3 87 1,25 0,78 0,038 236 201

RANK % 25% 3% 25% 80% 3% 15% 40% 30% 4% 10%

POWERBALL
DEP 12 174 0,35 0,8 90 1,62 0,73 0,055 268 254

RANK % 15% 1% 3% 25% 2% 3% 45% 15% 1% 2%

POWERPLAY
DEP 12 173 0,35 0,8 90 1,63 0,72 0,056 267 253

RANK % 15% 1% 3% 25% 2% 3% 50% 15% 1% 2%

RANGELAND
DEP 6 152 0,29 0,9 72 1,37 1,10 -0,013 211 212

RANK % 55% 10% 25% 15% 15% 10% 15% 80% 10% 10%

REGENERON
DEP 13 146 0,31 0,3 81 0,65 1,26 0,004 226 218

RANK % 10% 15% 15% 80% 5% 60% 4% 65% 10% 10%

SUPERSTAR
DEP 14 155 0,33 0,6 71 1,30 1,27 -0,015 260 258

RANK % 4% 10% 10% 45% 20% 10% 4% 80% 2% 2%

TOWNSEND
DEP 10 150 0,31 0,9 75 1,57 0,86 0,000 233 217

RANK % 25% 10% 15% 15% 15% 4% 30% 70% 5% 10%

TOWNIE
DEP 13 140 0,30 0,3 76 1,41 0,91 0,008 275 245

RANK % 10% 20% 20% 80% 10% 10% 25% 60% 1% 2%

TOWNHOME
DEP 12 111 0,26 0,2 53 1,46 0,74 -0,006 234 193

RANK % 15% 70% 50% 85% 60% 10% 45% 75% 4% 15%

TRANSACTION
DEP 6 151 0,29 0,8 68 1,86 0,77 0,071 226 199

RANK % 55% 10% 25% 25% 25% 1% 40% 5% 10% 10%

TENHA RENDIMENTO DE CARNE ADICIONANDO LUCRATIVIDADE AOS REBANHOS DE LEITE
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ACCRUAL
200AN10372 GAFFNEY ACCRUAL 861 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: GAFFNEY CATTLE & SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Reprodutor de muita força com facilidade de parto e altos 
índices para confinamento e valor de carne.

•	 Foi destaque no intrarrebanho da Gaffney Angus para peso à 
desmama, peso ao ano e AOL.

•	 Proveniente da família RITA, comprovada como produtora 
de fêmeas de alto valor genético no Programa da Gaffney 
Angus.

•	 Top 30% para peso à desmama.
•	 Top 20% para peso ao ano.
•	 Top 15% para eficiência alimentar.
•	 Top 15% para peso de carcaça.
•	 Top 10% para AOL.
•	 Top 15% para U$AxJ (Beef on Dairy).
•	 Top 4% para U$ Valor Confinamento. 
•	 Top 15% para U$ Valor Carne.

JINDRA 3RD DIMENSION SITZ UPWARD 307R

OTG RITA 186M 6141JINDRA BLACKBIRD LASSY 1111

JINDRA ACCLAIM X GAFFNEY RITA 240

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19417367 17/08/2018 6,7 36,8 KG 303 KG 591 KG 39 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 2,5 77 143 0,31 1,55 1,1 -0,33 9,6 13 25 0,36 0,43 1,00 107 1,2 -38 3 0,54 0,47 74 0,62 1,11 -0,023

ACC 0,35 0,54 0,47 0,42 0,34 0,34 0,45 0,47 0,24 0,33 0,35 0,33 0,32 0,41 0,39 0,42 0,36 0,29 0,29 0,40 0,39 0,38 0,37

RANK% 30% 80% 30% 20% 15% 70% 10% 95% 85% 10% 60% 90% 80% 85% 15% 4% 90% 95% 75% 50% 15% 65% 10% 85%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 157 180 32 64 133 60 194 284

RANK% 30% 15% 95% 50% 4% 40% 15% 35%
EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA BEEF ON DAIRY

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

AMPLIFY
200AN10391 SMX AMPLIFY 042H | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Proveniente do Programa Interno de Touros da Semex 
Alliance,PROGENESIS BEEF.

•	 Com seleção criteriosa das doadoras, sua mãe MCC Super-
mama é certificada pela AAA com o selo para produção de 
carne de qualidade e possui pedigree muito consistente.

•	 Top 10% para peso à desmama.
•	 Top 3% para peso ao ano.
•	 Top 1% para eficiência alimentar.
•	 Top 1% para docilidade.
•	 Top 15% para peso de carcaça.
•	 Top 15% para marmoreio.
•	 Top 15% para U$AxH e top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy). 
•	 Top 10% para U$ Valor Desmama.
•	 Top 15% para U$ Valor Confinamento.
•	 Top 15% para U$ Qualidade de Carcaça.
•	 Top 10% para U$ Valor Carne.
•	 Top 10% para U$ Valor Composto.

SYDGEN EXCEED 3223 CONNEALY CONFIDENCE PLUS

MCC ABSOLUTE 6060SYDGEN RITA 2618

SYDGEN ENHANCE X MCC SUPERMAMA 8110

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20094111 29/02/2020 6,1 41 KG 353 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 5 1,4 88 162 0,40 1,46 1 0,55 12,3 8 29 0,34 0,52 1,05 118 0,8 -46 37 0,37 0,55 69 1,10 0,79 0,013

ACC 0,37 0,53 0,45 0,40 0,34 0,34 0,47 0,41 0,26 0,33 0,35 0,36 0,34 0,42 0,41 0,44 0,38 0,31 0,31 0,41 0,39 0,38 0,37

RANK% 60% 55% 10% 3% 1% 75% 10% 75% 30% 50% 30% 90% 50% 50% 10% 20% 95% 1% 10% 85% 15% 15% 35% 55%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 181 181 66 86 117 77 194 318

RANK% 15% 10% 40% 10% 15% 15% 10% 10%
GANHO

DE PESO
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIOMATERNAL

CERTIFIED
ANGUS BEEF ACABAMENTO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA BEEF ON DAIRY

FERTILITY FIRST
BEEF PROGENESIS BEEF
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ASTEROID
200AN10503 VIERRA SMX ASTEROID 90684 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 ASTEROID é proveniente de nosso inovador Programa Interno 
de Touros de corte, PROGENESIS BEEF.

•	 Fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer ao mercado 
todas as características econômicas rentáveis ao ciclo 
brasileiro da pecuária.

•	 Top 10% para peso a desmama.
•	 Top 10% para peso ao ano.
•	 Top 10% para eficiência alimentar.
•	 Top 20% para peso de carcaça.
•	 Top 5% para marmoreio.
•	 Top 10% para AOL.
•	 Top 10% para U$AxH e top 10% para U$AxJ.
•	 Top 15% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 3% para U$ Qualidade de Carcaça.
•	 Top 5% para U$Valor Carne.
•	 Top 10% para U$ Valor Composto.

G A R SURE FIRE 6404 E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066GB ANTECIPATION 432

GB FIREBALL 672 X 1A WELITOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20369570 08/03/2022 6,2

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 4 3,7 86 152 0,32 1,61 1,1 0,85 11,6 9 21 0,4 0,46 1,04 117 1,1 -41 10 0,58 0,41 71 1,50 1,17 0,010

ACC 0,35 0,51 0,43 0,39 0,33 0,33 0,45 0,40 0,23 0,32 0,34 0,34 0,33 0,42 0,39 0,42 0,37 0,30 0,30 0,39 0,38 0,37 0,35

RANK% 70% 95% 10% 10% 10% 75% 10% 55% 50% 40% 85% 80% 75% 65% 10% 10% 95% 90% 85% 25% 20% 5% 10% 60%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 207 209 45 67 116 101 218 328

RANK% 10% 10% 90% 45% 15% 3% 5% 10% BEEF ON DAIRY
CERTIFIED

ANGUS BEEF
PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

FERTILITY FIRST
BEEF

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR ACABAMENTO

BIG TOWN
200AN10528 VIERRA SMX BIG TOWN 90904 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 BIG TOWN é proveniente de nosso inovador Programa Interno 
de Touros de corte, PROGENESIS BEEF.

•	 BIG TOWN é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer 
ao mercado todas as características econômicas rentáveis 
ao ciclo brasileiro da pecuária.

•	 Top 5% para peso a desmama.
•	 Top 2% para peso ao ano.
•	 Top 3% para eficiência alimentar.
•	 Top 3% para peso de carcaça.
•	 Top 10% para marmoreio.
•	 Top 4% para U$AxH e top 4% para U$AxJ.
•	 Top 2% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 10% para U$ Qualidade de Carcaça.
•	 Top 3% para U$Valor Carne.
•	 Top 3% para U$ Valor Composto.

G A R ASHLAND E W A TEAMWORK 821

WILLIAMS A ERICA 605-263CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X MCGINN PEERLESS RITA 0302

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20452057 18/08/2022 6,2 43 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 1,9 90 171 0,35 2,34 0,8 1,25 12,3 11 34 0,51 0,56 1,03 105 0,8 -42 29 0,53 0,39 86 1,31 0,84 0,031

ACC 0,34 0,49 0,42 0,37 0,32 0,32 0,44 0,39 0,22 0,31 0,32 0,33 0,32 0,43 0,37 0,40 0,35 0,29 0,29 0,38 0,38 0,36 0,35

RANK% 30% 65% 5% 2% 3% 95% 25% 30% 35% 25% 10% 60% 50% 70% 15% 25% 95% 10% 70% 15% 3% 10% 35% 35%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 235 233 73 93 138 86 225 365

RANK% 4% 4% 35% 4% 2% 10% 3% 3% BEEF ON DAIRY
CERTIFIED

ANGUS BEEF
EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

FACILIDADE
DE PARTO MATERNAL

GANHO
DE PESO MARMOREIO ACABAMENTO

PROGENESIS BEEF

PROGENESIS BEEF



11

BLAZER
200AN10781 GVC BLAZER 059H | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: GREEN VALLEY CATTLE & SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 *Irmão paterno do touro Trail King em uma das principais 
doadoras da Green Valley, proveniente de uma das famílias 
mais consistentes da raça.

•	 Atestado pela AAA como produtor de carne certificada, com 
altos valores de ganho de peso e carcaça.

•	 Selecionado para os produtores de carne de qualidade no 
Brasil.

•	 Top 10% para peso à desmama.
•	 Top 4% para peso ao ano.
•	 Top 10% para eficiência alimentar.
•	 Top 10% para peso de carcaça.
•	 Top 4% para marmoreio.
•	 Top 5% para U$ Valor Desmama.
•	 Top 10% para U$ Valor Confinamento.
•	 Top 10% para U$ Qualidade de Carcaça.
•	 Top 10% para U$ Valor Carne.
•	 Top 10% para U$ Valor Composto.

V A R DISCOVERY 2240 CONNEALY CONFIDENSE PLUS

GVC RITA D167MOLITOR 999 BARBELLA 940-3012

FERGUSON TRAILBLAZER 239E X GVC RITA F035

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19882394 20/02/2020 6,0 33 KG 383 KG 607 KG 38 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 5 1,4 89 161 0,33 1,91 0,7 1,18 14,7 9 33 0,32 0,46 1,09 124 1,0 -52 24 0,48 0,54 77 1,56 0,24 0,107

ACC 0,38 0,55 0,47 0,42 0,32 0,32 0,46 0,48 0,19 0,32 0,33 0,32 0,3 0,37 0,38 0,39 0,36 0,27 0,27 0,39 0,36 0,35 0,33

RANK% 65% 55% 10% 4% 10% 90% 35% 35% 10% 40% 10% 90% 75% 40% 5% 10% 95% 30% 50% 85% 10% 4% 95% 5%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 134 107 63 91 125 85 211 337

RANK% 40% 50% 60% 5% 10% 10% 10% 10%
GANHO

DE PESO
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIOMATERNAL

CERTIFIED
ANGUS BEEF

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR ACABAMENTO

PESO DE
CARCAÇA

BOOMTOWN
200AN10537 VIERRA SMX BOOMTOWN 91056 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 BOOMTOWN é proveniente de nosso inovador Programa 
Interno de Touros de corte, PROGENESIS BEEF.

•	 BOOMTOWN é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer 
ao mercado todas as características econômicas rentáveis 
ao ciclo brasileiro da pecuária.

•	 Touro balancedo para qualidade de carne, com alto peso 
e rendimento de carcaça. Uma das melhores opções para 
Programas Beef on Dairy.

•	 Top 5% para peso a desmama.
•	 Top 2% para peso ao ano.
•	 Top 4% para eficiência alimentar.
•	 Top 1% para peso de carcaça.
•	 Top 15% para marmoreio.
•	 Top 2% para AOL.
•	 Top 1% para U$AxH e top 1% para U$AxJ.
•	 Top 1% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 10% para U$ Qualidade de Carcaça.
•	 Top 2% para U$Valor Carne.
•	 Top 1% para U$ Valor Composto.

G A R ASHLAND E W A TEAMWORK 821

WILLIAMS A ERICA 605-263CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X MCGINN PEERLESS RITA 0302

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20618895 12/12/2022 6,2 35 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 11 0,4 90 168 0,34 2,30 0,7 0,06 12,1 7 26 0,54 0,71 0,99 99 0,7 -35 21 0,47 0,37 92 1,23 1,44 0,045

ACC 0,34 0,49 0,42 0,37 0,32 0,32 0,44 0,39 0,22 0,31 0,32 0,33 0,32 0,41 0,37 0,40 0,35 0,29 0,29 0,38 0,38 0,37 0,35

RANK% 15% 30% 5% 2% 4% 95% 35% 95% 40% 65% 50% 55% 15% 85% 20% 30% 90% 45% 45% 10% 1% 15% 2% 20%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 267 274 72 89 150 89 240 383

RANK% 1% 1% 35% 10% 1% 10% 2% 1%
FACILIDADE
DE PARTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA BEEF ON DAIRY

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR ACABAMENTO PROGENESIS BEEF
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BONFIRE
200AN10565 VIERRA SMX BONFIRE 91668 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 BONFIRE é proveniente do Programa Interno de touros, 
PROGENESIS BEEF.

•	 Filho da segunda geração de doadoras do Programa. BON-
FIRE vem para atender os programas de qualidade de carne, 
com os mais altos valores combinados para marmoreio e 
AOL, características das mais importantes para a produção 
de carne gourmet.

•	 Touro moderado, com facilidade de parto e gordura positiva. 
Um dos mais altos valores do mercado para programas Beef 
on Dairy.

•	 Top 10% para eficiência alimentar.
•	 Top 15% para peso de carcaça.
•	 Top 1% para marmoreio.
•	 Top 2% para AOL.
•	 Top 1% para U$AxH e Top 1% para U$AxJ.
•	 Top 3% para U$Confinamento.
•	 Top 1% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 1% para U$Valor Carne.
•	 Top 1% para U$Valor Composto.

G A R SURE FIRE 6404 G A R HOME TOWN

VINTAGE BLACKBIRD 0346GB ANTECIPATION 432

GB FIREBALL 672 X VIERRA SMX BLACKBIRD 80166

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20935016 14/01/2024 6

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 1,6 71 132 0,32 1,36 0,6 0,90 13,2 9 21 0,57 0,65 0,99 70 0,3 -17 19 0,59 0,45 72 2,19 1,37 0,009

ACC 0,29 0,41 0,36 0,32 0,28 0,28 0,37 0,33 0,19 0,27 0,28 0,28 0,27 0,41 0,33 0,34 0,30 0,25 0,25 0,32 0,33 0,31 0,3

RANK% 30% 60% 45% 35% 10% 60% 45% 50% 20% 40% 85% 50% 25% 85% 55% 70% 50% 55% 90% 40% 15% 1% 2% 60%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 318 294 64 62 135 137 273 418

RANK% 1% 1% 55% 55% 3% 1% 1% 1%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA BEEF ON DAIRY

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR ACABAMENTO

BREAKOUT
200AN10547 VIERRA SMX BREAKOUT 91125 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 * BREAKOUT é proveniente de nosso inovador Programa 
Interno de Touros de corte, PROGENESIS BEEF.

•	 BREAKOUT é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer 
ao mercado todas as características econômicas rentáveis 
ao ciclo brasileiro da pecuária.

•	 BREAKOUT atende os mais diversos programas de carne de 
qualidade no Brasil e no mundo.

•	 Top 2% para peso a desmama.
•	 Top 1% para peso ao ano.
•	 Top 20% para eficiência alimentar.
•	 Top 3% para peso de carcaça.
•	 Top 10% para marmoreio.
•	 Top 10% para AOL.
•	 Top 10% para U$AxH e top 3% para U$AxJ.
•	 Top 10% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 5% para U$ Qualidade de Carcaça.
•	 Top 4% para U$Valor Carne.
•	 Top 5% para U$ Valor Composto.

G A R PROPHET K263 E W A TEAMWORK 821

WILLIAMS A ERICA 605-263H P C A SURE FIRE S6

BEAL BREAKTROUGH X MCGINN PEERLESS RITA 0302

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20589304 04/02/2023 6,3

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 12 0,8 97 173 0,30 2,62 1,1 1,11 9,9 13 27 0,42 0,41 0,92 101 1,1 -36 24 0,51 0,43 86 1,42 1,15 0,040   

ACC 0,33 0,49 0,42 0,37 0,29 0,29 0,44 0,39 0,16 0,3 0,29 0,30 0,29 0,4 0,34 0,37 0,35 0,28 0,27 0,38 0,37 0,36 0,35

RANK% 15% 40% 2% 1% 20% 95% 10% 35% 80% 10% 45% 80% 85% 95% 20% 10% 90% 30% 60% 30% 3% 10% 10% 25%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 225 241 64 99 126 95 221 351

RANK% 10% 3% 55% 2% 10% 5% 4% 5%
FACILIDADE
DE PARTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF MATERNAL

GANHO
DE PESO MARMOREIO ACABAMENTO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA BEEF ON DAIRY

PROGENESIS BEEF

PROGENESIS BEEF
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BREAKPOINT
200AN10850 VIERRA SMX BREAKPOINT 91129 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 BREAKPOINT é proveniente do Programa Interno de touros, 
PROGENESIS BEEF.

•	 BREAKPOINT vem para atender os programas de qualidade de 
carne, com os mais altos valores combinados para qualidade 
de carne, características das mais importantes para a 
produção de carne gourmet.

•	 Touro de muito desempenho, eficiência alimentar associados 
a altos valores para carcaça, marmoreio e AOL.

•	 Top 1% para peso a desmama.
•	 Top 1% para peso ao ano.
•	 Top 10% para eficiência alimentar.
•	 Top 1% para peso de carcaça.
•	 Top 15% para marmoreio.
•	 Top 2% para AOL.
•	 Top 3% para U$AxH e Top 1% para U$AxJ.
•	 Top 1% para U$Confinamento.
•	 Top 10% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 2% para U$Valor Carne.
•	 Top 1% para U$Valor Composto.

G A R PROPHET K263 E W A TEAMWORK 821

WILLIAMS A ERICA 605-263H P C A SURE FIRE S6

BEAL BREAKTROUGH X MCGINN PEERLESS RITA 0302

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20649824 10/02/2023 6,3

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 15 -0,1 101 179 0,33 2,56 1,2 -0,38 9,5 14 25 0,67 0,7 1,01 99 1,2 -34 21 0,56 0,38 97 1,25 1,40 0,017

ACC 0,34 0,55 0,43 0,38 0,3 0,30 0,45 0,40 0,17 0,31 0,3 0,32 0,3 0,41 0,35 0,38 0,36 0,29 0,28 0,39 0,38 0,37 0,36

RANK% 3% 25% 1% 1% 10% 95% 3% 95% 85% 5% 60% 30% 20% 80% 20% 4% 85% 45% 80% 15% 1% 15% 2% 50%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 242 276 78 103 144 91 236 384

RANK% 3% 1% 25% 1% 1% 10% 2% 1%
FACILIDADE
DE PARTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA BEEF ON DAIRY

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR ACABAMENTO

BREAK PRO
200AN10852 VIERRA SMX BREAK PRO 91320 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 BREAK PRO é proveniente do Programa Interno de touros, 
PROGENESIS BEEF. 

•	 BREAK PRO vem para atender os programas de qualidade 
de carne, com os mais altos valores combinados para 
marmoreio e AOL, características das mais importantes para 
a produção de carne gourmet.

•	 Touro moderado, com facilidade de parto e gordura positiva.
Indicado para programas Beef on Dairy.

•	 Top 10% para peso a desmama.
•	 Top 10% para peso ao ano.
•	 Top 15% para peso de carcaça.
•	 Top 5% para marmoreio.
•	 Top 3% para AOL.
•	 Top 4% para U$AxH e Top 3% para U$AxJ.
•	 Top 20% para U$Confinamento.
•	 Top 3% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 5% para U$Valor Carne.
•	 Top 3% para U$Valor Composto.

G A R PROPHET K263 FF RITO RIGHTEOUS 6R41

G A R PROTEGE M532H P C A SURE FIRE S6

BEAL BREAKTROUGH X M A R PROTEGE 9226

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20690539 15/06/2023 6,1

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 12 0,4 86 153 0,28 2,20 0,8 0,74 10,4 14 24 0,84 0,61 1,04 81 1,0 -24 22 0,43 0,38 75 1,51 1,34 0,033

ACC 0,32 0,48 0,40 0,36 0,28 0,28 0,42 0,38 0,15 0,29 0,28 0,29 0,27 0,41 0,33 0,35 0,34 0,26 0,26 0,36 0,36 0,35 0,33

RANK% 15% 30% 10% 10% 35% 95% 25% 60% 70% 5% 65% 10% 35% 65% 40% 10% 70% 40% 30% 15% 10% 5% 3% 35%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 240 242 84 86 115 102 217 365

RANK% 4% 3% 15% 10% 20% 3% 5% 3%
FACILIDADE
DE PARTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA BEEF ON DAIRY

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR ACABAMENTO

PROGENESIS BEEF

PROGENESIS BEEF
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CHECKMATE
200AN10389 QUAKER HILL CHECKMATE 9U23 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Um dos reprodutores da Semex com alto valor genético para 
toda a cadeia produtiva de carne no Brasil.

•	 Checkmate é fruto de uma das famílias mais consistentes 
dentro da Quaker Hill. É chancelado pela AAA como produtor 
de carne de qualidade.

•	 Altos valores genéticos para peso de carcaça, marmoreio e 
AOL.

•	 Top 5% para peso à desmama e top 4% para peso ao ano. 
•	 Top 20% para eficiência alimentar.
•	 Top 20% para peso de carcaça.
•	 Top 20% para marmoreio e Top 25% para AOL.
•	 Top 3% para U$ Valor Desmama.
•	 Top 25% para U$ Valor Confinamento. 
•	 Top 15% para U$ Qualidade de Carcaça.
•	 Top 20% para U$ Valor Carne.

K C F BENNETT CONSENT Y75 WERNER WAR PARTY 2417

THOMAS MISS LUCY 0162THOMAS PATRICIA 9705

K C F BENNETT SUMMATION X THOMAS MISS LUCY 2021

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19735366 IA-2322 18/09/2019 6,2 32 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 10 0,6 91 162 0,30 2,15 0,8 0,94 8,9 9 29 0,43 0,57 1,02 107 0,8 -41 19 0,46 0,46 69 1,09 0,93 0,010

ACC 0,37 0,56 0,45 0,40 0,31 0,31 0,46 0,41 0,23 0,33 0,36 0,35 0,34 0,40 0,41 0,44 0,37 0,30 0,30 0,39 0,38 0,36 0,35

RANK% 25% 35% 5% 4% 20% 95% 25% 50% 90% 40% 30% 75% 45% 75% 15% 25% 95% 55% 40% 45% 20% 20% 25% 60%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 186 179 57 95 108 78 186 298

RANK% 15% 15% 70% 3% 25% 15% 20% 25%
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PESO DE
CARCAÇA

FACILIDADE
DE PARTO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

FERTILITY FIRST
BEEF

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR MARMOREIO

GANHO
DE PESO BEEF ON DAIRY MATERNAL ACABAMENTO

COLONEL
200AN10835 D R COLONEL E320 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: DONATI RANCH & SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Pedigree aberto, proporcionando flexibilidade aos acasala-
mentos.

•	 Reprodutor com excelente combinação de facilidade de 
parto, desempenho, habilidade materna e dados de carcaça. 

•	 Expressiva musculatura, com profundidade corporal e 
tamanho moderado.

•	 Top 25% para eficiência alimentar.
•	 Top 10% para leite.
•	 Top 10% para AOL.
•	 Top 30% para U$ Qualidade de carcaça.
•	 Top 20% para U$AxH e U$AxJ (Beef on Dairy).

BALDRIDGE XPAND X743 A A R TENX 7008 S.A.

D R POLLY PRIDE 0406BALDRIDGE ISABEL Y69

BALDRIDGE COLONEL C251 X D R POLLY PRIDE A127

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19091399 IA-2528 27/07/2017 5,3 34,5 KG 266 KG 544 KG 37 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 0,1 62 121 0,29 0,91 0,3 1,41 8,6 11 35 0,13 0,27 1,02 62 0,3 -21 20 0,48 0,46 55 0,75 1,16 -0,012

ACC 0,38 0,6 0,51 0,45 0,35 0,35 0,53 0,49 0,25 0,34 0,36 0,35 0,34 0,42 0,43 0,44 0,37 0,32 0,32 0,42 0,38 0,37 0,36

RANK% 30% 25% 70% 50% 25% 25% 80% 20% 95% 25% 10% 95% 95% 75% 65% 70% 60% 50% 50% 45% 55% 50% 10% 80%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 183 177 47 69 110 66 176 275

RANK% 20% 20% 90% 40% 25% 30% 25% 45%
CONSISTÊNCIA
GENÉTICABEEF ON DAIRY MATERNAL

FACILIDADE
DE PARTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

GANHO
DE PESO
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COMMANDER
200AN10494 VIERRA SMX COMMANDER 80143 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 COMMANDER é proveniente de nosso inovador Programa 
Interno de Touros, PROGENESIS BEEF.

•	 COMMANDER é fruto de acasalamentos dirigidos para 
oferecer ao mercado todas as características econômicas 
rentáveis a pecuária brasileira.

•	 “CURVE BENDER” com rara combinação entre facilidade de 
parto, ganho de peso, carcaça, marmoreio e AOL.

•	 Top 5% para peso a desmama.
•	 Top 3% para peso ao ano.
•	 Top 3% para eficiência alimentar.
•	 Top 15% para marmoreio.
•	 Top 15% para AOL.
•	 Top 5% para U$AxH e top 5% para U$AxJ.
•	 Top 20% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 10% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 10% para U$Valor Carne.

G A R MOMENTUM GB FIREBALL 672

SANDPOINT BLACKBIRD 8809E W A 3114 OF 128 WEIGH UP

E W A WEST POINT 7258 X VINTAGE BLACKBIRD 0346

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20373202 22/01/2022 6

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 12 2,3 90 163 0,35 1,84 0,7 0,33 11,8 10 19 0,67 0,61 0,98 148 1,2 -56 19 0,57 0,41 67 1,27 1,05 0,018

ACC 0,35 0,5 0,43 0,38 0,31 0,31 0,44 0,40 0,22 0,32 0,33 0,33 0,32 0,41 0,37 0,40 0,33 0,3 0,3 0,37 0,36 0,35 0,33

RANK% 15% 75% 5% 3% 3% 90% 35% 85% 45% 30% 90% 30% 35% 90% 1% 4% 95% 55% 85% 25% 25% 15% 15% 50%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 228 227 37 69 114 88 202 299

RANK% 5% 5% 95% 40% 20% 10% 10% 25%
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

FACILIDADE
DE PARTO MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR ACABAMENTO BEEF ON DAIRY

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

EFFICIENCY
200AN10844 VIERRA SMX EFFICIENCY 2311 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 O programa Interno da Semex de desenvolvimento de 
ganética diferencida, oferece ao mercado o primeiro touro 
de alto GMDR (ganho médio diário residual) e baixa ingestão 
de matéria seca (IMS). EFFICEINCY é top 3% para GMDR e top 
10% para IMS. Comparando com a média da raça, estima uma 
eficiência de 73% melhor para a IMS. além disso, ele é top 
15% para U$Valor Carne, associando desempenho, qualidade 
de carne e baixa ingestão. Touro com facilidade de parto, top 
25% para peso a desmama.

•	 Top 20% para peso ao ano.
•	 Top 20% para marmoreio.
•	 Top 10% para U$AxH e Top 15% para U$AxJ.
•	 Top 10% para U$Confinamento.
•	 Top 20% para U$Qualidade de carne.
•	 Top 15% para U$ Valor Carne.

POSS MAVERICK E W A WEST POINT 7258

BRIDGES SURE FIRE 65POSS BLUEBLOOD 6502

POSS RAWHIDE X VALLEY VIEW ERIN 2034

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20765791 27/08/2023 6,0 33 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 13 0,3 78 140 0,35 0,39 0,2 1,14 9,3 7 16 0,62 0,66 1,09 102 0,6 -30 31 0,61 0,48 58 1,1 0,74 0,048

ACC 0,33 0,48 0,40 0,36 0,31 0,31 0,42 0,38 0,22 0,30 0,31 0,32 0,31 0,39 0,36 0,39 0,34 0,28 0,28 0,35 0,34 0,33 0,31

RANK% 10% 30% 25% 20% 3% 10% 85% 35% 85% 65% 95% 40% 25% 40% 20% 40% 80% 5% 95% 60% 45% 20% 45% 20%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 225 188 50 63 121 73 195 303

RANK% 10% 15% 85% 55% 10% 20% 15% 25%
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

FACILIDADE
DE PARTO MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR ACABAMENTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA BEEF ON DAIRY

PROGENESIS BEEF

PROGENESIS BEEF
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ENVEST
200AN10111 SMX ENVEST 072H ET | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Irmão próprio dos touros ENDORSE E AMPLIFY e proveniente 
do Programa PROGENESIS BEEF, um dos pedigrees mais 
consistentes em nosso grupo de touros.

•	 Reprodutor jovem genômico, de muita muscultatura , compri-
mento e aprumos perfeitos.

•	 Muito equilíbrio em suas deps, permitindo utilizar Envest 
em qualquer sistema de produção no Brasil com eficiência e 
rentabilidade.

•	 Top 10% para peso a desmama.
•	 Top 4% para peso ao ano.
•	 Top 2% para eficiência alimentar.
•	 Top 10% para peso de carcaça.
•	 Top 25% para marmoreio.
•	 Top 15% para AOL.
•	 Top 10% para U$AxH e Top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy)
•	 Top 3% para U$ Valor Confinamento.
•	 Top 15% para U$ Qualidade de Carcaça.
•	 Top 5% para U$ Valor Carne.
•	 Top 10% para U$ Valor Composto.

SYDGEN EXCEED 3223 CONNEALY CONFIDENCE PLUS

MCC ABSOLUTE 6060SYDGEN RITA 2618

SYDGEN ENHANCE X MCC SUPERMAMA 8110

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20098806 15/08/2020 6,1

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 2 2,9 88 160 0,36 1,32 0,8 0,39 13 7 22 0,21 0,42 1,04 114 0,9 -40 32 0,33 0,47 78 1,08 1,05 -0,021

ACC 0,36 0,53 0,45 0,40 0,35 0,35 0,47 0,42 0,26 0,34 0,35 0,36 0,35 0,43 0,41 0,44 0,39 0,32 0,32 0,41 0,4 0,39 0,37

RANK% 85% 85% 10% 4% 2% 55% 25% 85% 25% 65% 80% 95% 80% 65% 10% 15% 95% 3% 5% 50% 10% 25% 15% 85%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 213 204 66 74 135 81 217 347

RANK% 10% 10% 50% 30% 3% 15% 5% 10%
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇABEEF ON DAIRY MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

GRID PRO
200AN10849 VIERRA SMX GRIDPRO 2265 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 GRIDPRO é proveniente do Programa Interno de touros, 
PROGENESIS BEEF. 

•	 GRIDPRO vem para atender os programas de qualidade 
de carne, com os mais altos valores combinados para 
marmoreio e AOL, características das mais importantes para 
a produção de carne gourmet.

•	 Um dos mais altos valores do mercado para programas Beef 
on Dairy.

•	 Top 10% para eficiência alimentar.
•	 Top 20% para peso de carcaça.
•	 Top 1% para marmoreio.
•	 Top 10% para AOL.
•	 Top 1% para U$AxH e Top 1% para U$AxJ.
•	 Top 15% para U$Confinamento.
•	 Top 1% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 1% para U$Valor Carne.
•	 Top 4% para U$Valor Composto.

G A R MOMENTUM K836 GB FIREBALL 672

SANDPOINT BLACKBIRD 8809CHAIR ROCK PROGRESS 3023

SEO ULTRA PROVIDER X VINTAGE BLACKBIRD 0346

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20564902 17/08/2022 6,1

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 2,7 77 142 0,31 1,75 1,0 0,36 10,2 5 23 0,55 0,64 0,96 114 1,2 -41 14 0,54 0,39 69 2,02 1,19 -0,006

ACC 0,33 0,50 0,42 0,37 0,29 0,29 0,44 0,40 0,17 0,30 0,30 0,31 0,3 0,41 0,35 0,37 0,34 0,26 0,25 0,38 0,37 0,36 0,34

RANK% 30% 80% 30% 20% 15% 85% 10% 85% 75% 80% 75% 55% 30% 95% 10% 4% 95% 75% 75% 15% 20% 1% 10% 75%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 267 268 35 61 120 128 249 358

RANK% 1% 1% 95% 60% 15% 1% 1% 4%
FACILIDADE
DE PARTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR BEEF ON DAIRY

PROGENESIS BEEF

PROGENESIS BEEF
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HEAT
200AN10505 VIERRA SMX HEAT 90695 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 HEAT vem Programa Interno de Touros de corte, PROGENESIS 
BEEF.

•	 HEAT é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer ao mer-
cado todas as características rentáveis a pecuária brasileira.

•	 HEAT é um dos melhores touros do mercado para alta combi-
nação de valores genéticos de carcaça, marmoreio e AOL.

•	 Reprodutor para programas de carne gourmet.
•	 Top 3% para peso a desmama.
•	 Top 10% para peso ao ano.
•	 Top 25% para eficiência alimentar.
•	 Top 2% para peso de carcaça.
•	 Top 3% para marmoreio.
•	 Top 1% para AOL. 
•	 Top 1% para U$AxH e Top 1% para U$AxJ. 
•	 Top 2% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 1% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 1% para U$Valor Carne.
•	 Top 2% para U$ Valor Composto.

G A R SURE FIRE 6404 E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066GB ANTECIPATION 432

GB FIREBALL 672 X 1 A WELYTOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20369572 20/03/2022 6,4

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 7 3,1 93 156 0,29 1,71 1,1 0,21 10,3 11 27 0,44 0,55 1,00 117 0,9 -44 10 0,62 0,48 90 1,65 1,60 -0,006

ACC 0,35 0,51 0,43 0,38 0,32 0,32 0,45 0,40 0,23 0,32 0,33 0,34 0,33 0,41 0,39 0,41 0,37 0,3 0,3 0,39 0,38 0,37 0,35

RANK% 45% 85% 3% 10% 25% 80% 10% 90% 75% 25% 45% 75% 50% 85% 10% 15% 95% 90% 95% 60% 2% 3% 1% 75%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 271 287 46 88 139 115 254 375

RANK% 1% 1% 90% 10% 2% 1% 1% 2%
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

CERTIFIED
ANGUS BEEF MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR BEEF ON DAIRY

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA MATERNAL

FERTILITY FIRST
BEEF

HOME FREE
200AN10518 VIERRA SMX HOME FREE 90704 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 HOME FREE é um dos touros mais utilizados nos EUA nos 
Programas Beef on Dairy.

•	 Proveniente do nosso Programa Interno, PROGENESIS BEEF, 
HOME FREE é “curve bender”, facilidade de parto e alto 
desempenho.

•	 Excelente qualidade de carcaça, com altura moderada.
•	 Touro para repósição de fêmeas, com alta habilidade materna, 

altura moderada das filhas, e alta precocidade
•	 Top 1% para facilidade de parto.
•	 Top 20% para peso a desmama.
•	 Top 10% para peso ao ano.
•	 Top 10% para GMDR (ganho médio diário residual).
•	 Top 15% para peso de carcaça.
•	 Top 10% para marmoreio.
•	 Top 5% para U$AxH e top 10% para U$AxJ.
•	 Top 10% para U$Confinamento.
•	 Top 10% para U$Qualidade Carne.
•	 Top 5% para U$ Valor Carne

G A R ASHLAND ECO LOMBARDI 1512

WILLIAMS PROP ERICA 255-139CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X POWELL ERICA 7347

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20366512 01/04/2022 6,1 39 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 17 -1,3 81 151 0,32 1,82 0,8 0,87 13,1 14 37 0,53 0,63 1,01 80 0,6 -31 23 0,49 0,34 74 1,44 0,73 0,009

ACC 0,36 0,53 0,45 0,4 0,34 0,34 0,47 0,41 0,24 0,33 0,35 0,35 0,34 0,44 0,40 0,43 0,38 0,31 0,31 0,4 0,39 0,38 0,36

RANK% 1% 10% 20% 10% 10% 90% 25% 55% 25% 5% 3% 55% 30% 80% 40% 40% 80% 35% 55% 5% 15% 10% 45% 60%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 229 215 81 96 124 93 218 364

RANK% 5% 10% 20% 3% 10% 10% 5% 3%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
FACILIDADE
DE PARTO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

RENDIMENTO
DE CARCAÇABEEF ON DAIRY MATERNAL

GANHO
DE PESO MARMOREIO ACABAMENTO

PROGENESIS BEEF

PROGENESIS BEEF
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HOMELAND
200AN10495 VIERRA SMX HOMELAND 80151 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 HOMELAND vem do nosso Programa Interno de Touros 
PROGENESIS BEEF.

•	 HOMELAND é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer 
ao mercado todas as características econômicas rentáveis a 
pecuária brasileira.

•	 CURVE BENDER, com rara combinação entre facilidade de 
parto, ganho de peso, carcaça, marmoreio e AOL.

•	 Reprodutor para programas de carne gourmet.
•	 Top 10% para peso a desmama.
•	 Top 10% para peso ao ano.
•	 Top 10% para eficiência alimentar.
•	 Top 25% para peso de carcaça.
•	 Top 4% para marmoreio.
•	 Top 10% para AOL.
•	 Top 2% para U$AxH e Top 3% para U$AxJ.
•	 Top 20% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 2% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 4% para U$Valor Carne.
•	 Top 10% para U$ Valor Composto.

G A R ASHLAND GB FIREBALL 672

SANDPOINT BLACKBIRD 8809CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X VINTAGE BLACKBIRD 0346

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20366475 01/02/2022 6,0 38,6 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 11 0,9 86 154 0,32 1,85 0,5 0,88 13,3 10 10 0,63 0,72 1,03 123 1,0 -38 26 0,57 0,48 67 1,57 1,13 0,003

ACC 0,35 0,50 0,42 0,38 0,33 0,33 0,44 0,40 0,25 0,32 0,34 0,34 0,33 0,44 0,39 0,41 0,36 0,31 0,31 0,39 0,38 0,37 0,35

RANK% 15% 45% 10% 10% 10% 90% 55% 55% 20% 30% 95% 35% 15% 70% 5% 10% 90% 35% 85% 60% 25% 4% 10% 65%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 259 238 45 60 115 105 220 330

RANK% 2% 3% 90% 60% 20% 2% 4% 10%
FACILIDADE
DE PARTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA BEEF ON DAIRY

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR ACABAMENTO

HOME TIME
200AN10464 PINE VIEW HOME TIME J18 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Genética G A R fechada com seleção consistente para 
qualidade de carne.

•	 Reprodutor que vem agregar eficiência no ciclo produtivo, 
com custos de produção mais baratos, devido as suas carac-
terísticas de desempenho, eficiência e peso de carcaça. 

•	 Indicado para todos os projetos de carne certificada e 
projetos Beef on Dairy.

•	 Top 25% para peso a desmama e top 20% peso ao ano.
•	 Top 25% para peso de carcaça.
•	 Top 15% para marmoreio.
•	 Top 5% para AOL.
•	 Top 10% para U$AxH e top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy). 
•	 Top 15% para U$ Valor Confinamento.
•	 Top 10% Para U$ Valor Qualidade de Carcaça.
•	 Top 10% para U$ Valor Carne.

G A R ASHLAND G A R MOMENTUM

G A R PROPHET 2984CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X G A R MOMENTUM 57

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20100814 24/11/2020 6,2 38 KG 309 KG 587 KG 34,7 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 2,5 78 141 0,28 2,07 0,8 0,42 11,3 12 19 0,43 0,52 0,83 74 0,8 -18 29 0,61 0,54 68 1,28 1,22 0,014

ACC 0,36 0,55 0,47 0,43 0,35 0,35 0,48 0,49 0,26 0,34 0,35 0,35 0,34 0,44 0,40 0,43 0,38 0,31 0,31 0,42 0,41 0,40 0,38

RANK% 30% 80% 25% 20% 35% 95% 25% 80% 55% 15% 90% 75% 60% 95% 50% 25% 50% 10% 95% 85% 25% 15% 5% 55%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 212 220 51 64 117 91 208 321

RANK% 10% 10% 85% 50% 15% 10% 10% 15%
FACILIDADE
DE PARTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIO ACABAMENTOBEEF ON DAIRY

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PROGENESIS BEEF
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IMMENSE
200AN10405 KC HAAS IMMENSE 860 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Um dos melhores filhos do Monumental disponíveis no 
mercado, apresentando uma régua de Deps equilibrada. 

•	 Reprodutor para incrementar alto valor genético para os 
selecionadores de genética e para os produtores de carne 
de qualidade.

•	 Immense apresenta excelente fenótipo, com muito compri-
mento,volume muscular e excelentes aprumos.

•	 Top 15% para peso de carcaça.
•	 Top 2% para marmoreio.
•	 Top 10% para U$AxH e top 20% para U$AxJ (Beef on Dairy). 
•	 Top 4% para U$ Valor Confinamento. 
•	 Top 2% para U$ Qualidade de Carcaça.
•	 Top 2% para U$ Valor Carne.
•	 Top 3% para U$ Valor Composto.

3F EPIC 4631 QUAKER HILL MANNING 4EX9

KCH MANDY 815FWY 7008 OF C085 4029

EXAR MONUMENTAL 6056B X KCH MANDY 860

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19814414 30/01/2020 6,0 35 KG 333 KG 616 KG 40 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 7 1,0 73 135 0,29 1,75 0,7 0,17 12,0 11 26 0,56 0,42 0,99 98 1,0 -34 26 0,54 0,42 75 1,72 0,75 0,029

ACC 0,38 0,55 0,47 0,39 0,33 0,33 0,46 0,40 0,23 0,33 0,36 0,34 0,32 0,4 0,39 0,41 0,36 0,3 0,3 0,4 0,38 0,37 0,35

RANK% 45% 45% 40% 30% 25% 85% 35% 90% 40% 25% 50% 50% 80% 85% 20% 10% 85% 20% 75% 25% 15% 2% 45% 40%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 214 173 53 67 133 105 239 363

RANK% 10% 20% 80% 45% 4% 2% 2% 3% BEEF ON DAIRY
FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CERTIFIED
ANGUS BEEF MARMOREIO

GANHO
DE PESO ACABAMENTO MATERNAL

INCENDENT
200AN10545 VIERRA SMX INCENDENT 91082 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 INCENDENT vem do Programa Interno de Touros de corte, 
PROGENESIS BEEF.

•	 INCENDENT é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer 
ao mercado todas as características rentáveis ao pecuarista 
brasileiro.

•	 Touro PREMIUM para confinamento e para a indústria frigorífi-
ca com alta valor para carne gourmet.

•	 Única combinação no mercado com top 2% para peso a des-
mama, top 1% peso ao ano, top 2% para eficiência alimentar e 
DEP carcaça top 3% + top 1% para MARMOREIO COM ÍNCRIVEIS 
2,01 .

•	 Top 1% para marmoreio.
•	 Top 1% para U$AxH e 1% para U$AxJ.
•	 Top 15% para U$Valor Desmama.
•	 Top 3% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 1% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 1% para U$Valor Carne .
•	 Top 2% para U$ Valor Composto.

G A R MOMENTUM E W A TEAMWORK 821

WILLIAMS A ERICA 605-263G A R PROPHET 2685

G A R TRANSCENDENT X MCGINN PEERLESS RITA 0302

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20612314 30/12/2022 6,3 44,5 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 11 1,6 98 181 0,36 2,39 0,9 -0,02 9,8 11 21 0,47 0,62 1,00 144 1,3 -55 23 0,47 0,41 86 2,01 0,89 0,084

ACC 0,33 0,49 0,41 0,37 0,29 0,29 0,43 0,39 0,18 0,30 0,30 0,31 0,30 0,39 0,35 0,37 0,35 0,28 0,28 0,38 0,37 0,36 0,35

RANK% 15% 60% 2% 1% 2% 95% 15% 95% 80% 25% 85% 30% 35% 85% 2% 2% 95% 35% 45% 25% 3% 1% 30% 5%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 291 282 49 84 136 117 254 378

RANK% 1% 1% 85% 15% 3% 1% 1% 2%
FACILIDADE
DE PARTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA BEEF ON DAIRY

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR ACABAMENTO PROGENESIS BEEF
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KANSAS
200AN10431 PINE VIEW KANSAS H151 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Kansas é opção para qualidade de carne, recomendado para 
novilhas e vacas.

•	 Um acasalamento que combina dois dos indivíduos mais con-
sistentes dentro do Programa da Pine View nos últimos anos. 
Sua mãe, Pine View Rita, produz progênie acima da média em 
todos os acasalamentos já feitos.

•	 Tremendo desempenho individual com excelentes dados de 
carcaça.

•	 Top 15% para peso à desmama.
•	 Top 15% para peso ao ano.
•	 Top 15% para AOL.
•	 Top 15% para U$AxH e top 15% para U$AxJ (Beef on Dairy). 
•	 Top 10% para U$ Valor Desmama.
•	 Top 25% para U$ Qualidade de Carcaça.

G A R EARLY BIRD BALDRIDGE WAYLON W34

PINE VIEW RITA X049CHAIR ROCK AMBUSH 1018

G A R ASHLAND X PINE VIEW RITA B017

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19814581 23/01/2020 6,0 32 KG 331 KG 552 KG 36 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 1,2 84 144 0,29 1,37 0,3 0,80 8,1 13 26 0,39 0,52 1,05 74 0,2 -22 18 0,75 0,52 64 0,93 1,10 0,010

ACC 0,36 0,52 0,45 0,40 0,34 0,34 0,46 0,41 0,25 0,35 0,37 0,35 0,34 0,45 0,39 0,42 0,37 0,31 0,31 0,42 0,41 0,4 0,38

RANK% 30% 50% 15% 15% 25% 60% 80% 60% 95% 10% 50% 85% 60% 60% 45% 75% 65% 60% 95% 75% 30% 35% 15% 60%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 202 192 56 88 103 72 176 284

RANK% 15% 15% 75% 10% 35% 25% 25% 35%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇAMATERNAL MARMOREIO BEEF ON DAIRY

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

FACILIDADE
DE PARTO ACABAMENTO

KM PLUS
200AN10476 KM PLUS 105 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: KENT MUSFELDT & SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 KM PLUS é o mais novo reprodutor disponível ao Brasil com 
uma combinação única, alto GMDR e baixa IMS. Como sabemos 
desempenho e qualide de carne são antagônicos a ingestão de 
matéria seca, mas neste touro temos a eficiência aliada a baixa 
ingestão, com números de carcaça excelentes e altos índices 
econômicos.

•	 Um dos melhores touros para aprumos.
•	 Excelente opção para fêmeas adaptadas, eficientes e longevas.
•	 Top 25% para GMDR.
•	 Top 25% para IMS.
•	 Top 20% para peso de carcaça.
•	 Top 20% para marmoreio.
•	 Top 1% para AOL. 
•	 Top 4% para U$AxH.
•	 Top 4% para U$AxJ.
•	 Top 5% para U$ Valor Confinamento.
•	 Top 10% para U$Qualidade de Carne.
•	 Top 5% para U$Valor Carne. 
•	 Top 4% para U$Valor Composto.

CONNEALY CONFIDENCE PLUS SS NIAGARA Z29

KM BLUE LADY 4214E&B LADY 1023 PRECISION 936

E&B PLUS ONE X KM BLUE LADY 838

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20025313 05/01/2021 6,0 30 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 3 2,3 75 131 0,29 0,90 0,4 0,35 10,1 7 27 0,45 0,49 1,03 65 0,3 -18 13 0,36 0,34 69 1,11 1,57 -0,024

ACC 0,39 0,56 0,48 0,43 0,35 0,35 0,47 0,49 0,25 0,34 0,36 0,36 0,34 0,41 0,40 0,43 0,37 0,31 0,31 0,41 0,4 0,39 0,37

RANK% 75% 75% 35% 35% 25% 25% 70% 85% 75% 65% 45% 75% 65% 70% 60% 70% 50% 80% 10% 5% 20% 20% 1% 85%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 240 231 70 74 129 90 219 354

RANK% 4% 4% 40% 30% 5% 10% 5% 4%
GANHO

DE PESO
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR BEEF ON DAIRYMARMOREIO
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LEADER
200AN10373 CROUCH LEADER 907 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Família de consistência na Crouch Angus.
•	 Irmão materno do Crouch Heavy Duty.
•	 Genética selecionada para todo o ciclo, desempenho em 

elevadas Deps para peso e rendimento de carcaça.
•	 Top 5% para peso à desmama e Top 3% para peso ao ano. 
•	 Top 10% para peso de carcaça e top 3% para AOL.
•	 Top 10% para U$ Valor Confinamento.
•	 Top 20% para U$ Qualidade de Carcaça.
•	 Top 15% para U$ Valor Carne.

V A R DISCOVERY 2240 KOUPALS B&B IDENTITY

R B LADY STANDARD 305-02PF CC&7 HENRIETTA PRIDE 1044

V A R LEGEND 5019 X B A F LADY IDENTITY 02-357

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19507560 15/12/2018 6,6 35,5 KG 382 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP -5 4,3 91 164 0,31 2,11 0,9 0,75 13,9 5 14 0,46 0,55 0,88 128 1,1 -42 18 0,46 0,31 80 0,76 1,30 -0,074

ACC 0,34 0,49 0,42 0,38 0,3 0,30 0,44 0,4 0,21 0,33 0,33 0,33 0,31 0,41 0,37 0,38 0,35 0,28 0,28 0,37 0,36 0,35 0,33

RANK% 95% 95% 5% 3% 15% 95% 15% 60% 15% 80% 95% 70% 50% 95% 4% 10% 95% 60% 40% 2% 10% 50% 3% 99%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 161 171 39 59 124 73 198 296

RANK% 30% 20% 95% 65% 10% 20% 15% 25%
EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA BEEF ON DAIRY

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

MAGNUM
200AN10409 LINZ MAGNUM 9902 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Um dos touros mais completos do nosso grupo de reprodu-
tores Angus.

•	 Tamanho moderado, muita carcaça e capacidade corporal. 
•	 Família consistente da Linz Angus, certificado pela AAA como 

produtor de carne de alta qualidade.
•	 Magnum é muito forte em todas as características de maior 

valor econômico.
•	 Top 15% para peso à desmama.
•	 Top 5% para peso ao ano.
•	 Top 3% para eficiência alimentar e top 15% para peso de 

carcaça.
•	 Top 25% para AOL.
•	 Top 20% para U$ Valor Desmama.
•	 Top 10% para U$ Valor Confinamento.
•	 Top 15% para U$ Valor Carne.

HOOVER DAM CONNEALY SHREK 4242

R B LADY 890-116JET S S X144

SS NIAGARA Z29 X LHA LADY 116-411

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19539021 28/08/2020 6,3 35 KG 352 KG 697 KG 39,5 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 4 0,6 84 159 0,35 2,06 0,9 -0,08 13,3 6 28 0,45 0,34 1,09 124 0,9 -49 16 0,42 0,57 73 0,93 0,91 0,014

ACC 0,34 0,49 0,42 0,37 0,30 0,30 0,43 0,38 0,23 0,32 0,34 0,33 0,32 0,41 0,38 0,41 0,35 0,29 0,29 0,38 0,38 0,36 0,34

RANK% 70% 35% 15% 5% 3% 95% 15% 95% 20% 70% 35% 75% 95% 40% 5% 15% 95% 70% 25% 95% 15% 35% 25% 55%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 150 139 50 80 122 70 193 300

RANK% 35% 35% 85% 20% 10% 25% 15% 25%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

FERTILITY FIRST
BEEF

GANHO
DE PESO MARMOREIOMATERNAL ACABAMENTO
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MAXIMA
200AN10459 S A V MAXIMA 1273 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SCHAFFS ANGUS VALLEY & SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Touro de linhagem aberta na S A V que quebrou as barreiras de 
Deps no Leilão de 2022. 

•	 Foi o touro número 1 para desmama, touro número 2 para ano 
e número 1 para carcaça em toda a oferta da S A V. 

•	 Sua avó, S A V Madame Pride 3145 é a favorita da Schaff, com 
feminilidade, fertilidade, pés e qualidade de úbere inigualáveis.

•	 Ela registra proporção de IMF (Marm.) de 17% acima da média e 
de 3% acima da média para AOL em 26 progênies avaliadas.

•	 Ela é a terceira vaca com maior rendimentono rebanho da S A 
V, com 21 filhas retidas no rebanho e 20 progênias de destaque 
nos leilões, incluindo S A V Anthem (U$225.000,00) e S A V 
Circuit Breaker (U$200.000).

•	 Máxima é o melhor touro já produzido na S A V , sendo top 1% 
para peso a desmama e para peso ao ano.

•	 Top 15% para eficiência alimentar.
•	 Top 10% para peso de carcaça.
•	 Top 15% para AOL.
•	 Top 5% para U$ Valor Desmama.

K C F BENNETT SOUTHSIDE S A V PRESIDENT 6847

S A V MADAME PRIDE 3145MEAD PRIMROSE N198

MEAD MAGNITUDE X S A V MADAME PRIDE 9962

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20159714 IA-2406 04/03/2021 6,4 38,6 KG 466 KG 768 KG 37,1 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP -1 5,3 105 182 0,31 2,71 1,3 0,83 10,1 7 30 0,59 0,64 1,06 139 1,4 -57 28 0,41 0,45 79 0,66 1,05 -0,093

ACC 0,40 0,63 0,55 0,48 0,35 0,35 0,48 0,52 0,23 0,33 0,35 0,35 0,33 0,41 0,41 0,43 0,46 0,32 0,43 0,42 0,39 0,38 0,36

RANK% 95% 95% 1% 1% 15% 95% 2% 55% 75% 65% 25% 45% 30% 55% 2% 2% 95% 15% 25% 40% 10% 60% 15% 99%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 112 147 64 92 102 66 169 283

RANK% 55% 30% 55% 5% 35% 30% 35% 35%
GANHO

DE PESO
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇAMATERNAL

CERTIFIED
ANGUS BEEF

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

FERTILITY FIRST
BEEF

PESO DE
CARCAÇA

MOGUL
200AN10840 PINE VIEW MOGUL G241 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Mogul já passa de 900 filhos genômicos provados e vem 
atender os produtores de genética e de carne de qualidade 
do Brasil.

•	 FENÓTIPO impecável com aprumos e cascos muito corretos 
(top 1% para casco e top 3% para ângulo).

•	 Além disso é um dos melhores touros do mercado para HAIR 
SHADING, ou seja, perda de pelo, sendo top 1% para esta 
característica de adaptabilidade.

•	 Top 30% para peso à desmama.
•	 Top 30% para peso ao ano.
•	 Top 10% para leite.
•	 Top 10% para AOL.
•	 Top 15% para U$Valor Desmama.
•	 Top 20% para U$ Qualidade de Carcaça.

KM BROKEN BOW 002 BALDRIDGE XPAND X743

BALDRIDGE ISABEL Y69SPRING COVE LIZA 021

SPRING COVE RENO 4021 X BALDRIDGE ISABEL C773

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19502726 IA-2499 28/01/2019 6,1 30 KG 295 KG 39 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 4 1,7 75 133 0,27 1,76 0,6 0,86 12,9 13 35 0,57 0,40 1,01 65 0,6 -23 18 0,22 0,34 55 0,75 1,10 -0,049

ACC 0,70 0,85 0,85 0,78 0,33 0,33 0,48 0,57 0,24 0,34 0,35 0,35 0,34 0,41 0,39 0,41 0,38 0,67 0,67 0,49 0,43 0,44 0,39

RANK% 70% 60% 30% 30% 40% 90% 40% 55% 20% 10% 10% 45% 80% 70% 50% 35% 65% 55% 1% 3% 40% 40% 10% 97%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 151 155 86 81 92 68 160 294

RANK% 25% 20% 10% 15% 55% 20% 35% 25% BEEF ON DAIRY
CERTIFIED

ANGUS BEEF
EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

GANHO
DE PESO MARMOREIO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇAMATERNAL

RENDIMENTO
DE CARCAÇA
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MONEYBALL
200AN10443 RB MONEYBALL 080 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Moneyball é um reprodutor de alto desempenho e excelente 
dados de carcaça.

•	 Tamanho moderado, baixo peso ao nascer, com muita muscu-
latura e comprimento corporal.

•	 Pedigree muito consistente em desempenho, eficiência e 
carcaça.

•	 Touro de altos índices para eficiência e rentabilidade em 
confinamento.

•	 Top 15% para peso a desmama.
•	 Top 10% para peso ao ano.
•	 Top 10% para eficiência alimentar.
•	 Top 10% para peso de carcaça.
•	 Top 10% para AOL.
•	 Top 25% para U$AxH e top 20% para U$AxJ (Beef on Dairy).
•	 Top 4% para U$Valor Confinamento.

PLATTEMERE WEIGH UP K360 BASIN PAYWEIGHT 1682

SCHMIDT MISS SKYMERE 406DOWN T BLACKBIRD 5646

STEVENSON EASY MONEY 70688 X SCHMIDT MISS SKYMERE 613

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19837910 IA-2574 08/03/2020 6,1 32 KG 383 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 7 -0,1 85 152 0,32 1,63 0,5 0,07 14,1 8 18 0,52 0,53 0,98 126 1,0 -44 15 0,53 0,34 78 0,17 1,20 -0,036

ACC 0,34 0,54 0,46 0,38 0,30 0,30 0,44 0,38 0,21 0,30 0,33 0,33 0,31 0,36 0,37 0,40 0,35 0,28 0,28 0,37 0,35 0,33 0,31

RANK% 45% 25% 15% 10% 10% 75% 55% 95% 15% 55% 95% 60% 55% 90% 5% 10% 95% 75% 70% 5% 10% 95% 10% 90%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 166 175 48 71 131 40 171 270

RANK% 25% 20% 90% 35% 4% 80% 30% 45% BEEF ON DAIRY
FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

OUTLIER
200AN10109 HART OUTLIER 7033 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: HART ANGUS &SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Touro Fertility First com muita consistência em seus resulta-
dos a campo e produção de bezerros excelente.

•	 Um dos touros mais vendidos da Semex retorna este ano 
para atender diversos sistemas de produção.

•	 Touro com filhos avaliados na AAA com facilidade de parto 
(top 30%) e baixo peso ao nascer.

•	 Top 25% para peso ao ano.
•	 Top 10% para GMDR (eficiência alimentar).
•	 Top 4% para docilidade.
•	 Top 25% para peso de carcaça.
•	 Top 5% para acabamento.
•	 Top 15% para U$ Confinamento.
•	 Produz bezerros muito adaptados com alto desempenho.

K C F BENNETT ABSOLUTE E & B BLACKJACK 321

HART LIBERTY BELLE 2625HAYNES ND 454 MISS 179

HAYNES OUTRIGHT 452 X HART LIBERTY BELLE 5315

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

18942501 27/01/2017 6,1 36 KG 377 KG 694 KG 42,7 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 -0,1 71 136 0,32 1,49 0,6 1,93 9,9 10 23 0,49 0,62 1,11 88 0,7 -27 32 0,57 0,45 64 0,62 0,32 0,090

ACC 0,55 0,76 0,67 0,58 0,37 0,37 0,54 0,54 0,23 0,42 0,43 0,33 0,31 0,41 0,42 0,43 0,35 0,28 0,27 0,44 0,41 0,4 0,38

RANK% 30% 25% 40% 25% 10% 75% 40% 4% 75% 35% 70% 60% 30% 25% 25% 25% 75% 4% 85% 35% 25% 50% 85% 5%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 44 33 61 62 117 42 160 269

RANK% 75% 75% 50% 55% 15% 65% 35% 40%
GANHO

DE PESO
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA ACABAMENTO

DESTAQUE
REPRODUTIVO

FERTILITY FIRST
BEEF

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA
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PILLAR
200AN10375 EXAR PILLAR 9723B | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: EXPRESS ANGUS RANCHES & SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Touro provado de excelente conformação, musculatura, com 
muito arqueamento e ótima estrutura. Fez parte do Trio 
Grande Campeão da Nacional Angus em Denver em 2020. 

•	 Família de muita consistência genética para desempenho e 
qualidade de carne.

•	 Seus filhos estão validando sua prova.
•	 Touro indicado para os mais diversos programas de carne 

certificada no Brasil.
•	 Top 25% para peso à desmama.
•	 Top 25% para peso ao ano.
•	 Top 10% para marmoreio.
•	 Top 15% para U$ Qualidade de Carcaça.
•	 Top 25% para U$ Valor Carne.

3F EPIC 4631 EXAR DENVER 2002B

QHF BLACKCAP 6E2 OF 4V16 4355FWY 7008 OF C085 4029

EXAR MONUMENTAL 6056B X WILKS BLACKCAP 4N29

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19371714 IA-2287 01/02/2019 6,5 34 KG 346 KG 653 KG 40,5 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 4 2,6 78 138 0,24 2,12 0,5 1,83 9,6 7 19 0,73 0,59 0,90 121 0,9 -42 16 0,54 0,49 59 1,35 0,45 0,054

ACC 0,44 0,72 0,63 0,55 0,37 0,37 0,50 0,50 0,25 0,41 0,39 0,36 0,35 0,42 0,42 0,45 0,38 0,32 0,32 0,47 0,43 0,44 0,41

RANK% 70% 80% 25% 25% 70% 95% 55% 10% 85% 65% 90% 20% 40% 95% 10% 15% 95% 70% 75% 65% 45% 10% 80% 15%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 134 91 24 58 93 82 175 251

RANK% 40% 55% 95% 65% 55% 15% 25% 65%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA ACABAMENTO

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

DESTAQUE
REPRODUTIVOMARMOREIO

PIVOTAL
200AN10539 VIERRA SMX PIVOTAL 91061 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 PIVOTAL é proveniente de nosso inovador Programa Interno de 
Touros de corte, PROGENESIS BEEF.

•	 PIVOTAL é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer ao mer-
cado todas as características rentáveis para a cadeia da carne.

•	 Touro PREMIUM para confinamento e para a a indústria frigorífica.
•	 Touro “OUTLIER”, alia alto desempenho e baixa estatura. Vai 

transmitir rapidez de engorda e produzir novilhos muito precoces 
com peso e acabamento de carcaça 

•	 Top 2% para peso a desmama.
•	 Top 3% para peso ao ano.
•	 Top 25% para eficiência alimentar.
•	 Top 3% para peso de carcaça.
•	 Top 15% para marmoreio.
•	 Top 4% para U$AxH e 10% para U$AxJ.
•	 Top 5% para U$Valor Desmama. 
•	 Top 10% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 15% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 10% para U$Valor Carne.

MUSGRAVE 316 STUNNER FF RITO RIGHTEOUS 6R41

G A R PROTEGE M532DB MS DISCOVERY D13

DB ICONIC G95 X M A R PROTEGE 9226

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20542817 15/12/2022 6,2 41 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 10 1,3 97 164 0,29 2,15 0,3 1,17 13,6 6 20 0,79 0,80 1,12 111 0,6 -37 15 0,63 0,48 87 1,25 0,78 0,038

ACC 0,36 0,52 0,44 0,39 0,33 0,33 0,47 0,42 0,22 0,33 0,34 0,34 0,33 0,41 0,39 0,42 0,38 0,30 0,30 0,40 0,39 0,37 0,36

RANK% 25% 50% 2% 3% 25% 95% 80% 35% 20% 70% 90% 10% 10% 25% 15% 40% 90% 75% 95% 60% 3% 15% 40% 30%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 236 201 74 92 128 82 210 346

RANK% 4% 10% 30% 5% 10% 15% 10% 10%
FACILIDADE
DE PARTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF MARMOREIO

GANHO
DE PESO ACABAMENTO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA BEEF ON DAIRY PROGENESIS BEEF



25

POWERBALL
200AN10556 VIERRA SMX POWERBALL 91521 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 POWERBALL é proveniente do Programa Interno de touros, 
PROGENESIS BEEF. 

•	 Filho da segunda geração de doadoras do Programa. 
POWERBALL vem para atender os programas de cruzamento, 
genética e de carne de qualidade, com deps de alto valor 
genético, atendendo toda a cadeia produtiva.

•	 Touro de alto desempenho, eficiente e com peso de carcaça.
•	 Top 3% para peso a desmama.
•	 Top 1% para peso ao ano. 
•	 Top 3% para eficiência alimentar.
•	 Top 2% para peso de carcaça.
•	 Top 3% para marmoreio.
•	 Top 1% para U$AxH e Top 2% para U$AxJ.
•	 Top 1% para U$Confinamento.
•	 Top 4% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 1% para U$Valor Carne.
•	 Top 4% para U$Valor Composto.

ROSEDA POWERBALL 23 F091 G A R HOME TOWN

1A WELITOK HEIRESS 9010ROSEDA MS FLORA DIVINE F113

ROSEDA POWERPLANT X VIERRA SMX HEIRESS 80130

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20758077 08/10/2023 6,1

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 12 1,1 95 174 0,35 2,19 0,8 -0,36 7,7 8 29 0,70 0,67 1,05 138 1,0 -56 17 0,59 0,36 90 1,62 0,73 0,055

ACC 0,30 0,46 0,39 0,34 0,26 0,26 0,41 0,35 0,14 0,24 0,25 0,26 0,25 0,37 0,32 0,35 0,32 0,24 0,23 0,33 0,32 0,31 0,29

RANK% 15% 45% 3% 1% 3% 95% 25% 95% 95% 55% 30% 25% 25% 60% 2% 10% 95% 65% 90% 10% 2% 3% 45% 15%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 268 254 44 92 144 98 242 358

RANK% 1% 2% 95% 5% 1% 4% 1% 4%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
FACILIDADE
DE PARTO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

RENDIMENTO
DE CARCAÇABEEF ON DAIRY MATERNAL

GANHO
DE PESO MARMOREIO ACABAMENTO

POWER PLAY
200AN10557 VIERRA SMX POWER PLAY 91520 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 POWER PLAY chega ao Brasil, produzido em nosso Programa 
Interno, PROGENESIS BEEF. Filho da segunda geração de 
doadoras do programa, acelerando o progresso genético. 

•	 POWER PLAY é reprodutor com facilidade de parto e alto 
desempenho, com maternal elevado, indicado também para 
a produção de fêmeas. Superior para imprimir rendimento e 
qualidade de carcaça.

•	 Top 2% para peso a desmama.
•	 Top 1% para peso ao ano.
•	 Top 3% para GMDR (ganho médio diário residual).
•	 Top 2% para peso de carcaça.
•	 Top 3% para marmoreio.
•	 Top 1% para U$AxH e top 2% para U$AxJ.
•	 Top 1% para U$Confinamento.
•	 Top 4% para U$Qualidade de carcaça.
•	 Top 1% para U$ Valor Carne.

ROSEDA POWERBALL 23 F091 G A R HOME TOWN

1A WELYTOK HEIRESS 9010ROSEDA MS FLORA DIVINE F113

ROSEDA POWERPLANT X VIERRA SMX HEIRESS 80130

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20758078 08/10/2023 6,2 34 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 12 1,1 95 173 0,35 2,18 0,8 -0,37 7,5 8 28 0,70 0,66 1,05 137 1,0 -55 17 0,59 0,35 90 1,63 0,72 0,056

ACC 0,30 0,47 0,39 0,34 0,26 0,26 0,41 0,35 0,14 0,24 0,25 0,26 0,25 0,37 0,32 0,35 0,32 0,24 0,23 0,33 0,32 0,31 0,29

RANK% 15% 45% 3% 1% 3% 95% 25% 95% 95% 55% 35% 25% 25% 60% 2% 10% 95% 65% 90% 10% 2% 3% 50% 15%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 267 253 44 92 143 99 242 358

RANK% 1% 2% 95% 5% 1% 4% 1% 4%
FACILIDADE
DE PARTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF MATERNAL

GANHO
DE PESO MARMOREIO ACABAMENTO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA BEEF ON DAIRY

PROGENESIS BEEF

PROGENESIS BEEF
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POWERHOUSE
200AN10522 SMX POWERHOUSE 6K-ET | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 POWERHOUSE é proveniente de Programa Interno de touros 
de corte PROGENESIS BEEF.

•	 Touro de muito desempenho, eficiência peso e rendimento 
de carcaça.

•	 Seu índice para confinamento torna POWERHOUSE uma 
das melhores opções do mercado, situado entre os top 1% 
melhores da raça.

•	 Top 1% para peso a desmama.
•	 Top 2% para peso ao ano.
•	 Top 4% para eficiência alimentar.
•	 Top 1% para peso de carcaça.
•	 Top 10% para marmoreio.
•	 Top 4% para AOL.
•	 Top 3% para U$AxH e 1% para U$AxJ.
•	 Top 1% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 5% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 2% para U$Valor Carne.
•	 Top 2% para U$ Valor Composto.

G A R ASHLAND E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X 1A WELITOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20731845 27/03/2022 6,2

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 3 4,5 100 172 0,34 1,73 1,1 0,40 12,2 9 29 0,54 0,50 1,08 137 1,3 -56 20 0,62 0,46 95 1,32 1,29 -0,019

ACC 0,35 0,51 0,43 0,38 0,32 0,32 0,45 0,40 0,24 0,32 0,33 0,34 0,33 0,44 0,39 0,42 0,37 0,3 0,3 0,39 0,38 0,37 0,35

RANK% 75% 95% 1% 2% 4% 85% 10% 85% 40% 40% 30% 55% 65% 45% 2% 2% 95% 50% 95% 45% 1% 10% 4% 85%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 246 268 57 89 144 96 240 368

RANK% 3% 1% 70% 10% 1% 5% 2% 2% BEEF ON DAIRY
CERTIFIED

ANGUS BEEF
PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

FERTILITY FIRST
BEEF

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR MATERNAL

RANGELAND
200AN10520 SMX RANGELAND 1K-ET | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 RANGELAND é proveniente de nosso inovador Programa 
Interno de Touros de corte, PROGENESIS BEEF.

•	 Touro de tamanho moderado, adaptado aos mais diversos 
sistemas de produção.

•	 Altos índices para qualidade de carcaça, atestando RANGE-
LAND para produção de carne premium.

•	 Top 10% para peso a desmama.
•	 Top 10% para peso ao ano.
•	 Top 25% para eficiência alimentar.
•	 Top 15% para peso de carcaça.
•	 Top 10% para marmoreio.
•	 Top 15% para AOL.
•	 Top 10% para U$AxH e Top 10% para U$AxJ.
•	 Top 15% para U$Valor Desmama.
•	 Top 25% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 5% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 10% para U$Valor Carne.

G A R ASHLAND E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X 1 A WELITOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20731848 24/03/2022 6,3

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 6 2,5 87 152 0,29 1,83 0,9 0,05 10,2 0 28 0,86 0,84 0,96 102 1,0 -37 21 0,63 0,49 72 1,37 1,10 -0,013

ACC 0,35 0,51 0,43 0,39 0,33 0,33 0,46 0,41 0,24 0,32 0,34 0,35 0,33 0,44 0,39 0,42 0,37 0,31 0,30 0,39 0,38 0,37 0,36

RANK% 55% 80% 10% 10% 25% 90% 15% 95% 75% 95% 35% 5% 4% 95% 20% 10% 90% 45% 95% 65% 15% 10% 15% 80%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 211 212 50 84 111 96 207 318

RANK% 10% 10% 85% 15% 25% 5% 10% 15% BEEF ON DAIRY
CERTIFIED

ANGUS BEEF
PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR MATERNAL

PROGENESIS BEEF

PROGENESIS BEEF
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REGENERON
200AN10488 QUAKER HILL REGENERON 0U35 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: QUAKER HILL & SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Regeneron chega ao Brasil como touro de facilidade de parto 
“CURVE BENBER”, com pedigree aberto e desempenho muito 
acima da média.

•	 Suas avaliações maternais são destaque tornando REGENERON 
uma das melhores opções para reposição de fêmeas de plantel 
Angus e rebanhos comerciais, muito acima da média para 
prenhez em novilhas, leite, e qualidade de aprumos. 

•	 Top 10% para facilidade de parto.
•	 Top 20% para peso a desmama.
•	 Top 15% para peso ao ano.
•	 Top 15% para eficiência alimentar.
•	 Top 20% para leite.
•	 Top 5% para peso de carcaça.
•	 Top 4% para AOL.
•	 Top 10% para U$AxH e U$AxJ.
•	 Top 1% para U$Confinamento.
•	 Top 10% para U$Valor Carne.
•	 Top 10% para U$Valor Composto.

K C F BENNETT CONSENT Y75 MILL BRAE PROTOCOL 1013

HF KIMBERLY 6204THOMAS PATRICIA 9705

K C F BENNETT SUMMATION X QUAKER HILL KIMBERLY 4X53

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19991655 27/09/2020 6,0 33 KG 335 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 13 0,7 80 146 0,31 1,59 0,3 0,45 13,6 11 31 0,28 0,38 1,04 92 0,4 -34 25 0,40 0,44 81 0,65 1,26 0,004

ACC 0,34 0,56 0,48 0,37 0,29 0,29 0,44 0,38 0,19 0,29 0,33 0,31 0,30 0,41 0,38 0,42 0,34 0,29 0,29 0,38 0,35 0,33 0,31

RANK% 10% 40% 20% 15% 15% 75% 80% 80% 20% 25% 20% 95% 90% 65% 30% 60% 85% 25% 20% 35% 5% 60% 4% 65%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 226 218 72 85 143 61 205 338

RANK% 10% 10% 35% 15% 1% 40% 10% 10%
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR ACABAMENTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇAMATERNAL BEEF ON DAIRY

REVENANT
200AN10479 VIERRA SMX REVENANT 80121 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 REVENANT, é proveniente de nosso inovador Programa 
Interno de Touros de corte, PROGENESIS BEEF.

•	 REVENANT é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer 
ao mercado todas as características econômicas importantes 
a pecuária de corte do brasil.

•	 Revenant transmite alto desempenho com ganho médio 
diário residual, carcaça e AOL.

•	 Top 1% para peso a desmama. 
•	 Top 1% para peso ao ano.
•	 Top 2% para eficiência alimentar.
•	 Top 1% para peso de carcaça.
•	 Top 15% para marmoreio.
•	 Top 1% para AOL.
•	 Top 5% para U$AxH e top 1% para U$AxJ.
•	 Top 1% para U$ Valor Confinamento.
•	 Top 5% para U$ Valor Qualidade de Carcaça.
•	 Top 1% para U$ Valor Carne Final.
•	 Top 4% para U$ Valor Composto.

QUAKER HILL RAMPAGE 0A36 E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066SANDPOINT BLACKBIRD 8809

V A R REVELATION 6299 X 1 A WELYTOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20269759 01/01/2022 6,5

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 4 3,6 105 190 0,36 2,39 1,5 0,66 10,4 10 21 0,76 0,65 1,04 182 1,8 -74 19 0,54 0,41 98 1,29 1,53 -0,015

ACC 0,32 0,48 0,41 0,37 0,30 0,30 0,43 0,38 0,18 0,30 0,31 0,31 0,30 0,41 0,36 0,39 0,35 0,28 0,28 0,36 0,36 0,34 0,33

RANK% 70% 95% 1% 1% 2% 95% 1% 70% 70% 30% 85% 15% 25% 65% 1% 1% 95% 55% 75% 25% 1% 15% 1% 80%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 227 284 36 80 149 97 246 355

RANK% 5% 1% 95% 20% 1% 5% 1% 4%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇABEEF ON DAIRY MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

FERTILITY FIRST
BEEF PROGENESIS BEEF
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SHOWCASE
200AN10843 HART SHOWCASE 1082 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: PINE VIEW ANGUS, HART ANGUS, MOUNTAIN VIEW & REVERSE ROCKING

ABERDEEN ANGUS

•	 SHOWCASE se consolida como um dos grandes reprodutores de 
genética na América do Norte com quase 400 filhos já avaliados.

•	 Pedigree aberto em uma única régua de deps, tornando SHOWCASE, 
um dos touros “curve bender” mais atrativos, unindo produção e 
tipo em um só indivíduo.

•	 Doadora da Hart Angus, sua mãe teve 5 filhos no leilão da Hart 
Angus em 2022 com média de U$22.000,00.

•	 Irmãos maternos como Almight vendido a U$60.000,00 e Hart 
Witney vendida a U$40.000,00. Lançamento exclusivo Semex no 
Brail com doses limitadas.

•	 Touro para base de plantel, com precocidade, facilidade de parto 
das filhas, leite e componentes de úbere fantásticos com alta 
longevidade.

•	 Top 20% para facilidade de parto.
•	 Top 15% para peso a desmama e top 20% para peso ao ano.
•	 Top 15% para marmoreio.
•	 Top 25% para U$ Valor Carne.
•	 Top 15% para U$ Valor Composto.

LD CAPITALIST 316 CONNEALY CAVALRY 1149

HART WHITNEY 0244MUSGRAVE PRIM LASSIE 163-386

MUSGRAVE 316 EXCLUSIVE X HART WHITNEY 3206

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20173027 IA-2525 08/02/2021 6,2 37 KG 374 KG 656 KG 39,3 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 11 -0,3 81 138 0,24 1,95 0,6 1,14 15,9 16 29 0,65 0,62 1,10 80 0,7 -27 23 0,56 0,55 61 1,10 0,59 0,045

ACC 0,68 0,86 0,8 0,76 0,40 0,40 0,75 0,77 0,28 0,35 0,36 0,34 0,32 0,41 0,45 0,45 0,67 0,71 0,70 0,50 0,46 0,47 0,41

RANK% 20% 20% 15% 20% 60% 95% 40% 35% 2% 2% 30% 30% 30% 25% 35% 25% 75% 30% 80% 85% 30% 15% 55% 20%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 130 96 88 87 99 72 171 310

RANK% 35% 45% 10% 10% 45% 20% 25% 15%
FACILIDADE
DE PARTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO ACABAMENTO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIOMATERNAL

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

SIERRA
200AN10776 RAVEN SIERRA H45 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Sierra tem muita ênfase em desempenho, rendimento e 
qualidade de carcaça.

•	 Sua mãe é uma das principais doadoras da Raven Angus, 
produzindo além do Sierra, Nevada e Reno.

•	 Reprodutor muito equilibrado em sua régua de Deps, aten-
dendo a todos os sistemas e projetos de carne no Brasil.

•	 Top 4% para peso à desmama.
•	 Top 10% para peso ao ano.
•	 Top 15% para peso de carcaça.
•	 Top 10% para AOL.
•	 Top 15% para U$AxH e top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy).
•	 Top 20% para U$ Confinamento.
•	 Top 20% para U$ Qualidade de Carcaça.
•	 Top 20% para U$ Valor Carne.

KM BROKEN BOW 002 PA VALOR 201

RAVEN BLACKBIRD BLACKIE 1241SPRING COVE LIZA 021

SPRING COVE RENO 4021 X RAVEN BLACKBIRD BLACKIE E300

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19856404 IA-2541 11/01/2020 6,2

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 8 2,0 92 155 0,26 1,99 0,9 0,88 15,7 8 13 0,85 0,86 1,15 108 1,0 -32 28 0,48 0,56 73 0,93 1,17 0,018

ACC 0,35 0,55 0,47 0,43 0,32 0,32 0,45 0,49 0,23 0,32 0,34 0,33 0,32 0,39 0,40 0,40 0,35 0,29 0,29 0,39 0,37 0,36 0,34

RANK% 40% 70% 4% 10% 50% 95% 15% 55% 3% 55% 95% 5% 3% 15% 10% 10% 85% 15% 50% 90% 15% 35% 10% 50%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 187 205 83 73 114 73 188 327

RANK% 15% 10% 15% 35% 20% 20% 20% 15% BEEF ON DAIRY
CERTIFIED

ANGUS BEEF MARMOREIO
GANHO

DE PESO ACABAMENTO
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA
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SUCCESSOR
200AN10524 SMX SUCCESSOR 247 K | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 SUCCESSOR vem de nosso inovador Programa Interno de Touros 
de corte, PROGENESIS BEEF. 

•	 Já consolidado no Brasil, SUCCESSOR é um dos melhores touros 
do mercado para alta combinação de valores genéticos para 
carcaça, marmoreio e AOL.

•	 Reprodutor para programas de carne gourmet.
•	 Um dos mais altos para confinamento, qualidade de carcaça e 

valor carne final.
•	 Top 2% para peso a desmama.
•	 Top 1% para peso ao ano.
•	 Top 1% para eficiência alimentar.
•	 Top 1% para peso de carcaça.
•	 Top 2% para marmoreio.
•	 Top 2% para AOL.
•	 Top 2% para U$AxH e Top 1% para U$AxJ.
•	 Top 1% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 1% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 1% para U$Valor Carne.
•	 Top 1% para U$ Valor Composto.

G A R ASHLAND E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X 1 A WELYTOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20731846 01/05/2022 6,5

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP -4 5 97 173 0,37 1,87 1,1 0,19 13,1 2 27 0,87 0,80 1,05 131 1,1 -52 22 0,50 0,36 94 1,70 1,36 -0,030

ACC 0,35 0,51 0,43 0,39 0,33 0,33 0,46 0,41 0,24 0,32 0,34 0,35 0,34 0,44 0,39 0,42 0,37 0,31 0,31 0,39 0,39 0,37 0,36

RANK% 95% 95% 2% 1% 1% 90% 10% 90% 25% 95% 45% 4% 10% 60% 3% 10% 95% 40% 55% 10% 1% 2% 2% 90%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 261 278 65 81 143 116 260 402

RANK% 2% 1% 55% 20% 1% 1% 1% 1%
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

CERTIFIED
ANGUS BEEF MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR BEEF ON DAIRY

FERTILITY FIRST
BEEF

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA MATERNAL

SUPERSTAR
200AN10491 SMX SUPERSTAR ET 159J | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 SUPERSTAR é reprodutor de nosso inovador Programa 
Interno de Touros de corte, PROGENESIS BEEF.

•	 CURVE BENDER com rara combinação entre facilidade de 
parto, ganho de peso, carcaça, marmoreio e AOL.

•	 Irmão materno do grande ENDORSE, com pedigree muito 
consistente.

•	 Reprodutor para programas de carne gourmet.
•	 Top 10% para peso a desmama.
•	 Top 10% para peso ao ano.
•	 Top 10% para eficiência alimentar.
•	 Top 20% para peso de carcaça.
•	 Top 10% para marmoreio.
•	 Top 4% para AOL.
•	 Top 2% para U$AxH e Top 2% para U$AxJ.
•	 Top 10% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 10% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 4% para U$Valor Carne.
•	 Top 4% para U$ Valor Composto.

G A R ASHLAND CONNEALY CONFIDENCE PLUS

MCC ABSOLUTE 6060CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X MCC SUPERMAMA 8110

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20635972 22/08/2021 6,1

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 14 1,1 87 155 0,33 1,31 0,6 0,45 11,5 12 25 0,47 0,60 0,98 93 0,6 -31 22 0,51 0,40 71 1,30 1,27 -0,015

ACC 0,35 0,51 0,43 0,38 0,33 0,33 0,45 0,40 0,25 0,32 0,33 0,34 0,33 0,44 0,39 0,42 0,37 0,3 0,30 0,39 0,38 0,37 0,35

RANK% 4% 45% 10% 10% 10% 55% 45% 80% 50% 15% 60% 70% 40% 90% 25% 40% 80% 40% 60% 20% 20% 10% 4% 80%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 260 258 69 86 126 94 221 356

RANK% 2% 2% 45% 10% 10% 10% 4% 4%
FACILIDADE
DE PARTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR BEEF ON DAIRY

PROGENESIS BEEF

PROGENESIS BEEF



30

TANKER
200AN10804  LVVF TANKER 14  | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: PEAK DOT RANCH & SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Tanker vem se provando ao longo do tempo com sua espe-
tacular progênie e sua régua de deps muito completa.

•	 Touro de muita massa muscular, comprimento com 723 Kg 
aos 12 meses e 42,5 cm de CE.

•	 Combina avaliações genéticas, fenótipo, musculatura 
com fertilidade e performance, alicerçado por excelentes 
aprumos.

•	 Sua mãe faz parte de uma família com duas gerações de 
vacas “Pathfinder”, com mais de 700 filhos já avaliados 
dentro da AAA.

•	 Top 10% para peso a desmama.
•	 Top 10% para peso ao ano.
•	 Top 2% para peso de carcaça.
•	 Top 3% para AOL.
•	 Top 2% para U$ Confinamento.
•	 Top 4% para U$ Valor Carne.
•	 Top 4% para U$ Valor Composto.

KM BROKEN BOW 002 V A R LEGEND 5019

LVVF BULLSEYE 842CASINO ANNIE K48

CASINO BOMBER N33 X LVVF LEGEND 842

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20132190 IA-2429 07/01/2021 6,2 38 KG 383 KG 723 KG 42,4 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 8 0,5 87 155 0,29 2,10 1,0 1,35 14,1 6 23 0,58 0,57 0,93 104 1,3 -35 26 0,38 0,38 87 0,89 1,24 -0,019

ACC 0,65 0,90 0,86 0,78 0,40 0,40 0,71 0,69 0,23 0,33 0,35 0,34 0,33 0,40 0,45 0,45 0,47 0,49 0,48 0,49 0,44 0,45 0,40

RANK% 40% 35% 10% 10% 25% 95% 10% 20% 10% 70% 70% 45% 40% 95% 15% 2% 90% 20% 15% 10% 2% 25% 3% 85%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 199 210 70 80 140 74 215 349

RANK% 10% 5% 35% 20% 2% 15% 4% 4%
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

FERTILITY FIRST
BEEFCERTIFIED

ANGUS BEEF MARMOREIO

TOWNSEND
200AN10521 SMX TOWNSEND 2K-ET | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 TOWNSEND vem do nosso Programa Interno de Touros 
PROGENESIS BEEF.

•	 CURVE BENDER com rara combinação entre facilidade de 
parto, ganho de peso, carcaça, marmoreio e AOL.

•	 Reprodutor para programas de carne gourmet.
•	 Na linha maternal vai produzir fêmeas com habilidade mater-

na, precocidade com facilidade de parto para as filhas.
•	 Top 15% para peso a desmama.
•	 Top 10% para peso ao ano.
•	 Top 15% para eficiência alimentar.
•	 Top 15% para peso de carcaça.
•	 Top 4% para marmoreio.
•	 Top 5% para U$AxH e Top 10% para U$AxJ. 
•	 Top 10% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 3% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 3% para U$Valor Carne.
•	 Top 5% para U$ Valor Composto.

G A R ASHLAND E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X 1A WELYTOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20731847 25/03/2022 6,3 35,5 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 10 1,8 85 150 0,31 1,49 0,9 0,18 13,4 10 28 0,62 0,54 1,03 106 0,9 -39 19 0,70 0,49 75 1,57 0,86 0

ACC 0,35 0,51 0,43 0,38 0,32 0,32 0,45 0,40 0,24 0,32 0,33 0,34 0,33 0,44 0,39 0,42 0,37 0,30 0,30 0,39 0,38 0,37 0,35

RANK% 25% 65% 15% 10% 15% 70% 15% 90% 20% 30% 35% 40% 55% 70% 15% 15% 95% 55% 95% 65% 15% 4% 30% 70%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 233 217 58 83 125 102 227 352

RANK% 5% 10% 70% 15% 10% 3% 3% 5%
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CERTIFIED
ANGUS BEEF MARMOREIOMATERNAL ACABAMENTO BEEF ON DAIRY PROGENESIS BEEF
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TOWNIE
200AN10551 SMX TOWNIE 7L ET | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 Townie é um dos touros mais utilizados nos EUA nos Programas 
Beef on Dairy.

•	 Proveniente do nosso Programa Interno, PROGENESIS BEEF, 
Townie é um reprodutor muito completo, “curve bender”, 
facilidade de parto e alto desempenho.

•	 Excelente qualidade de carcaça, com altura moderada. Vai pro-
duzir excelente progênie, adaptada e de muita rentabilidade.

•	 Rara genética de alto GMDR associado a baixa ingestão de 
matéria seca (Top 30% para IMS).

•	 Top 10% para facilidade de parto.
•	 Top 15% para peso a desmama.
•	 Top 20% para peso ao ano.
•	 Top 20% para GMDR (ganho médio diário residual).
•	 Top 10% para peso de carcaça.
•	 Top 10% para marmoreio.
•	 Top 1% para U$AxH e top 2% para U$AxJ.
•	 Top 2% para U$Confinamento.
•	 Top 10% para U$Qualidade de Carne.
•	 Top 2% para U$ Valor Carne

G A R ASHLAND JINDRA RENDITION

MCC SUPERMAMA 8110CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X SMX SUPERMAMA 071H ET

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20984040 10/01/2023 6 33 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 13 -0,1 82 140 0,30 0,98 0,3 0,60 10,5 9 21 0,53 0,66 1,00 69 0,1 -16 17 0,64 0,49 76 1,41 0,91 0,008

ACC 0,34 0,50 0,42 0,37 0,31 0,31 0,43 0,38 0,22 0,3 0,32 0,33 0,31 0,40 0,37 0,4 0,35 0,28 0,28 0,38 0,37 0,35 0,34

RANK% 10% 25% 15% 20% 20% 30% 80% 70% 70% 40% 85% 55% 25% 85% 55% 85% 45% 65% 95% 65% 10% 10% 25% 60%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 275 245 64 82 139 94 233 366

RANK% 1% 2% 55% 15% 2% 10% 2% 3%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
FACILIDADE
DE PARTO MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR ACABAMENTO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA BEEF ON DAIRY

GANHO
DE PESO

TOWNHOME
200AN10801  B & J TOWNHOME 1032 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: ROCK CREEK FARMS, BOB JIN ANGUS & SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 TOWNHOME foi selecionado por suas características singu-
lares quando falamos de custos de manutenção e conversão 
alimentar.

•	 Touro que tem em sua genética facilidade de parto, baixa 
ingestão de matéria seca, baixo custo de manutenção de 
fêmeas. Ele é top 10% para U$EN, que leva em conta habili-
dade materna x tamanho da vaca.

•	 Apresenta também excelentes números para qualidade 
de carne. Muito usado nos EUA com excelentes dados de 
fertilidade em rebanhos de leite.

•	 Top 15% para facilidade de parto.
•	 Top 10% para IMS (ingestão de matéria seca).
•	 Top 10% para U$EN (valor energético de manutençao).
•	 Top 10% para marmoreio.
•	 Top 4% para U$AxH e top 15% para U$AxJ.
•	 Top 20% para U$Confinamento.
•	 Top 5% para U$Qualidade de Carne.
•	 Top 10% para U$ Valor Carne.

G A R ASHLAND MILL BRAE IDENTIFIED 4031

B & J BETTY 6532CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X B & J BETTY 8832

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20120205 07/03/2021 6 35 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 12 0,2 63 111 0,26 0,44 0,2 -0,07 11,0 12 29 0,75 0,62 1,00 20 -0,1 4 21 0,50 0,54 53 1,46 0,74 -0,006

ACC 0,37 0,55 0,48 0,39 0,34 0,34 0,46 0,40 0,24 0,33 0,35 0,34 0,33 0,43 0,39 0,42 0,37 0,31 0,32 0,41 0,38 0,37 0,35

RANK% 15% 30% 65% 70% 50% 10% 85% 95% 60% 15% 30% 15% 35% 85% 95% 95% 10% 45% 55% 85% 60% 10% 45% 75%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 234 193 84 73 112 95 207 352

RANK% 4% 15% 15% 35% 20% 5% 10% 5%
FACILIDADE
DE PARTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF MATERNAL

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR BEEF ON DAIRY

PROGENESIS BEEF
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TRANSCEND
200AN10502 VIERRA SMX TRANSCEND 90683 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 TRANSCEND é proveniente de nosso Programa Interno de 
Touros de corte, PROGENESIS BEEF.

•	 TRANSCEND é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer 
ao mercado todas as características econômicas rentáveis e 
de qualidade a pecuária de corte.

•	 Touro PREMIUM para confinamento e para a indústria frigorí-
fica com alta valor para carne gourmet.

•	 Top 15% para peso a desmama.
•	 Top 15% para peso ao ano.
•	 Top 20% para peso de carcaça.
•	 Top 1% para marmoreio.
•	 Top 25% para AOL.
•	 Top 3% para U$AxH e 10% para U$AxJ.
•	 Top 10% para U$Valor Desmama.
•	 Top 1% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 2% para U$Valor Carne.
•	 Top 2% para U$ Valor Composto.

G A R MOMENTUM E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066G A R PROPHET 2685

G A R TRANSCENDENT X 1 A WELYTOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20369585 08/03/2022 6,2

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 12 1,2 85 148 0,28 1,94 1,0 0,37 12,2 11 30 0,84 0,70 1,09 110 1,2 -43 15 0,51 0,51 71 2,10 0,91 -0,004

ACC 0,33 0,48 0,41 0,37 0,28 0,28 0,43 0,38 0,18 0,30 0,30 0,31 0,30 0,41 0,35 0,37 0,35 0,28 0,28 0,37 0,37 0,35 0,34

RANK% 15% 50% 15% 15% 35% 90% 10% 85% 40% 25% 25% 10% 20% 40% 15% 4% 95% 75% 60% 75% 20% 1% 25% 75%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 242 217 65 87 107 128 235 370

RANK% 3% 10% 55% 10% 30% 1% 2% 2%
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

FACILIDADE
DE PARTO MATERNAL

GANHO
DE PESO MARMOREIO BEEF ON DAIRY

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

TREND
200AN10517 VIERRA SMX TREND 90764 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 TREND é proveniente de nosso inovador Programa Interno de 
touros de corte, PROGENESIS BEEF.

•	 TREND é um dos melhores “curve bender” no mercado 
mundial, com facilidade de parto, performance, maternal e 
qualidade de carne.

•	 Touro de tamanho moderado, adaptado aos mais diversos 
sistemas de produção.

•	 Altos índices para qualidade de carcaça, atestando TREND 
para produção de carne premium.

•	 Top 2% para peso a desmama.
•	 Top 3% para peso ao ano.
•	 Top 10% para leite.
•	 Top 10% para peso de carcaça.
•	 Top 10% para marmoreio.
•	 Top 10% para U$AxH e top 10% para U$AxJ.
•	 Top 1% para U$Valor Desmama.
•	 Top 25% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 10% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 15% para U$Valor Carne.

MUSGRAVE 316 STUNNER E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066DB MS DISCOVERY D13

DB ICONIC G95 X 1 A WELYTOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20369794 14/05/2022 6,2 41 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 11 0,7 94 162 0,28 2,35 0,8 0,42 11,2 10 33 0,59 0,59 1,10 96 0,8 -37 18 0,59 0,42 76 1,41 0,69 0,081

ACC 0,33 0,49 0,41 0,37 0,31 0,31 0,44 0,39 0,20 0,31 0,32 0,33 0,32 0,41 0,37 0,40 0,36 0,29 0,29 0,37 0,36 0,35 0,33

RANK% 15% 40% 3% 4% 35% 95% 25% 80% 55% 30% 10% 45% 40% 35% 25% 25% 90% 60% 90% 25% 10% 10% 50% 5%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 209 207 76 106 110 86 196 330

RANK% 10% 10% 30% 1% 25% 10% 15% 10%

CERTIFIED
ANGUS BEEF

FACILIDADE
DE PARTO MATERNAL

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIO ACABAMENTOBEEF ON DAIRY

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

FERTILITY FIRST
BEEF

PROGENESIS BEEF

PROGENESIS BEEF
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UNIQUE
200AN10515 VIERRA SMX UNIQUE 90760 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ABERDEEN ANGUS

•	 UNIQUE é proveniente de nosso inovador Programa Interno 
de Touros de corte, PROGENESIS BEEF.

•	 Touro PREMIUM para confinamento e para a indústria frigorí-
fica com alta valor para carne gourmet.

•	 Top 1% para peso a desmama.
•	 Top 1% para peso ao ano.
•	 Top 4% para eficiência alimentar.
•	 Top 4% para peso de carcaça.
•	 Top 5% para marmoreio.
•	 Top 15% para U$AxH e 15% para U$AxJ.
•	 Top 2% para U$Valor Desmama.
•	 Top 10% para U$Valor Confinamento.
•	 Top 10% para U$Qualidade de Carcaça.
•	 Top 10% para U$Valor Carne.

MUSGRAVE 316 STUNNER E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066DB MS DISCOVERY D13

DB ICONIC G95 X 1 A WELYTOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20369793 IA-2467 11/05/2022 6,2

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 4 2,3 100 177 0,34 2,24 1,0 0,93 11,7 4 29 0,64 0,61 1,04 122 1,0 -48 11 0,6 0,38 84 1,51 0,60 0,050

ACC 0,35 0,51 0,43 0,39 0,32 0,32 0,46 0,40 0,22 0,32 0,33 0,34 0,33 0,41 0,38 0,41 0,37 0,30 0,30 0,39 0,38 0,36 0,35

RANK% 70% 75% 1% 1% 4% 95% 10% 50% 45% 85% 30% 35% 35% 65% 10% 10% 95% 85% 90% 15% 4% 5% 65% 15%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 196 182 59 99 122 92 215 338

RANK% 15% 15% 70% 2% 10% 10% 10% 10%
GANHO

DE PESO
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA MARMOREIOMATERNAL ACABAMENTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA BEEF ON DAIRY

FERTILITY FIRST
BEEF

UPGRADE
200AN10376 RIVERBEND UPGRADE 8605 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: RIVERBEND RANCH, SEMEX ALLIANCE & SPRUCE MOUNTAIN RANCH

ABERDEEN ANGUS

•	 Upgrade é a reserva genética da Riverbend Ranch.
•	 Touro com pedigree muito consistente, seu aumento de 

filhos na avaliação da AAA comprova sua genética superiora. 
•	 Sua mãe tem mais de 20 filhos avaliados na AAA.
•	 Uma das irmãs próprias de Upgrade foi disponibilizada ao 

mercado por U$ 100.000,00 por 50% de sua propriedade. 
•	 Avaliação genética consistente em todas as características 

para a produção de carne de qualidade.
•	 Top 3% para peso à desmama.
•	 Top 2% para peso ao ano.
•	 Top 10% para eficiência alimentar.
•	 Top 10% para peso de carcaça.
•	 Top 20% para marmoreio.
•	 Top 20% para U$ Valor Confinamento.
•	 Top 20% para U$ Valor Carne.

V A R DISCOVERY 2240 PLATTEMERE WEIGH UP K360

GAR/DRMCTR OBJECTIVE 9J86DIABLO ERICA DIANNA 9034

DIABLO DELUXE 1104 X BLACK GOLD RITA 527

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19400049 IA-2236 10/11/2018 6,5 33 KG 304 KG 529 KG 38 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-25 FPD PN PD PANO GMDR IMS ALT 
ANO CE PNV FPF LEITE COMP 

TETO
SUSP 

UBERE
LONG 
FUNC PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 3 2,0 93 166 0,32 2,51 1,3 1,18 11,9 13 21 0,43 0,46 0,98 132 1,2 -49 22 0,42 0,47 75 0,97 0,31 0,038

ACC 0,47 0,82 0,77 0,69 0,39 0,39 0,58 0,51 0,28 0,50 0,45 0,46 0,44 0,44 0,44 0,46 0,40 0,37 0,37 0,50 0,45 0,46 0,42

RANK% 80% 70% 3% 2% 10% 95% 2% 30% 35% 10% 80% 75% 70% 80% 2% 3% 95% 35% 25% 45% 10% 20% 85% 25%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-25 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 54 76 50 77 116 63 179 282

RANK% 75% 55% 75% 20% 20% 30% 20% 30%
CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO ACABAMENTO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

FERTILITY FIRST
BEEFMARMOREIO

PROGENESIS BEEF
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FURY
200AR20724 RED EGL FURY 8100 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

RED ANGUS

•	 Pedigree aberto e muito consistente. 
•	 Touro para reposição de plantel e qualidade de carne.
•	 Top 25% para peso ao nascimento.
•	 Top 1% para leite.
•	 Top 15% para peso de carcaça.
•	 Top 10% para marmoreio.
•	 Top 5% para AOL.
•	 Top 25% para eficiência alimentar.

LSF TAKEOVER 9943W PIE GET WESTERN 4061

AHL DUCHESS 106PLSF RR SYRINGA U8044 X0331

LSF SRR TAKEOVER 5051C X AHL DUCHESS 42W

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

2091768 IA-2231 02/01/2017 5,7 41 KG 348 KG 594 KG 41 CM AOS 12 MESES

CAA-25 FPD PN PD PANO GMDR CE DOC PNV FPF LEITE PA AA PC MAR AOL GORD

DEP 2,0 0,2 44 76 0,22 1,36 7 8 7,0 36 48 0,2 37 0,44 0,76 -0,015

ACC 0,47 0,75 0,68 0,53 0,29 0,34 0,2 0,15 0,33 0,31 0,32 0,33 0,35 0,32 0,32 0,29

RANK% 55% 25% 45% 45% 25% 6% 85% 75% 35% 1% 40% 65% 15% 10% 5% 70%

FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

MATERNAL MARMOREIOCONSISTÊNCIA
GENÉTICA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRY

PAYLOAD
200AR20726 RED RAML PAYLOAD 9500 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

RED ANGUS

•	  Payload tem 168 filhos avaliados em 21 rebanhos com alta 
confiança em sua avaliação.

•	 Pedigree aberto para os mais diversos acasalamentos.
•	 Top 10% para peso à desmama.
•	 Top 15% para peso ao ano.
•	 Top 20% para peso de carcaça.
•	 Top 7% para AOL.
•	 Top 10% para marmoreio.

SLGN WIDELOAD 920W HXC CONQUEST 4405P

WDZ SRV FASHION 1135PELTON MISS JAYLA 05085

PELTON WIDELOAD 788 X RAML CHEROKEE MAIDEN 500

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

2141837 IA-2282 06/01/2019 6,0 36 KG 314 KG 585 KG 42 CM AOS 12 MESES

CAA-25 FPD PN PD PANO GMDR CE DOC PNV FPF LEITE PA AA PC MAR AOL GORD

DEP 2,0 1,5 56 90 0,18 1,68 6 8 6,0 26 40 0,2 34 0,46 0,72 -0,006

ACC 0,48 0,81 0,76 0,59 0,30 0,44 0,18 0,08 0,37 0,31 0,32 0,32 0,36 0,32 0,33 0,28

RANK% 55% 50% 10% 15% 65% 1% 85% 75% 45% 35% 55% 65% 20% 10% 10% 50%

FACILIDADE
DE PARTO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

GANHO
DE PESO

MATERNAL BEEF ON DAIRYCONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MARMOREIOPESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR
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CUSTOM MADE
200AR20722 RED SIX MILE CUSTOM MADE 505C | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

RED ANGUS

•	 Um dos melhores fenótipos Red Angus, com produção acima 
da média.

•	 Sua mãe é uma doadora com índices maternais e fenotípicos 
destacados dentro da raça.

•	 Touro que produz fêmeas de baixa manutenção, com ótimos 
aprumos, docilidade e precocidade.

•	 Top 8% para docilidade.
•	 Top 10% para AOL.
•	 Top 2% para probabilidade de prenhez em novilhas.

RED U-2 RECON 192Y RED BASIN EXT 45T5

RED SIX MILE LASSIE 377PRED U-2 ANEXA 271Y

RED U-2 RECKONING 149A X RED SIX MALE LASSIE 207Z

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

1858482 IA-1907 01/04/2015 6,3 39 KG 406 KG 644 KG 39 CM AOS 12 MESES

CAA-25 FPD PN PD PANO GMDR CE DOC PNV FPF LEITE PA AA PC MAR AOL GORD

DEP -4 2,5 42 65 0,13 -0,11 21 14 9,0 24 20 0,2 20 0,05 0,63 -0,034

ACC 0,59 0,88 0,83 0,71 0,33 0,45 0,22 0,25 0,64 0,66 0,36 0,36 0,38 0,27 0,27 0,24

RANK% 90% 70% 55% 70% 97% 99% 8% 2% 15% 70% 80% 65% 70% 80% 10% 91%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

GANHO
DE PESO

BEEF ON DAIRY

REVOLUTION
200AR20319 RREDS REVOLUTION K248 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

RED ANGUS

•	 Revolution trás ao Red Angus refrescamento de sangue, com 
um pedigree muito consistente.

•	 Touro de facilidade de parto com habilidade materna, muito 
bem estruturado e musculoso.

•	 Top 15% para GMDR (ganho médio diário residual).
•	 Top 11% para leite.
•	 Top 6% para marmoreio.
•	 Top 3% para peso de carcaça.

S A V RENOVATION 6822 LACY PAYLOAD 1120 023C

RREDS TILLY 527CBASIN PRIMROSE 4167

RREDS RENOVATION H0102 X RREDS TILLY H0125

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

4681067 30/01/2022 6,2 34 KG 351 KG 572 KG 37 CM AOS 12 MESES

CAA-25 FPD PN PD PANO GMDR CE DOC PNV FPF LEITE PA AA PC MAR AOL GORD

DEP 11,0 -1,8 69 117 0,30 12 5,0 31 46 0,78 0,19 0,040

ACC 0,41 0,46 0,42 0,43 0,43 0 0,20 0,15 0,35 0,35 0,34 0,3

RANK% 71% 49% 37% 24% 15% 49% 89% 11% 3% 6% 38% 17%

FACILIDADE
DE PARTO

MATERNALGANHO
DE PESO

MARMOREIO ACABAMENTOCONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRY
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OUTCOME
200AR20727 DAHLKE OUTCOME 016H | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

RED ANGUS

•	 Líder na raça para facilidade de parto.
•	 Touro “curve bender”, alto desempenho com pedigree 

aberto.
•	 Excelente qualidade racial, com comprimento e musculatura, 

aliado ao seu tipo de fácil mantença.
•	 Top 1% para facilidade de parto.
•	 Top 1% para peso ao nascimento.
•	 Top 11% para acabamento.

COLLIER FINAL PRODUCT B389 ANDRAS FUSION R236

DAHLKE TRENDY SANDI 127 UCOLLIER AMY B 385

COLLIER FINISHED PRODUCT X DAHLKE MS. SANDY 271C

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

4229282 28/02/2020 33 KG 309 KG 598 KG 42 CM AOS 12 MESES

CAA-25 FPD PN PD PANO GMDR CE DOC PNV FPF LEITE PA AA PC MAR AOL GORD

DEP 22,0 -8,1 59 102 0,27 11 15,0 22 20 0,33 0,08 0,050

ACC 0,59 0,69 0,63 0,62 0,62 0,27 0,33 0,22 0,49 0,48 0,45 0,38

RANK% 1% 1% 77% 59% 36% 62% 1% 78% 61% 67% 55% 11%

FACILIDADE
DE PARTO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

GANHO
DE PESO

BEEF ON DAIRYCONSISTÊNCIA
GENÉTICA

ACABAMENTOEFICIÊNCIA
ALIMENTAR

ZEUS
200NS5556 CCP22 2075 ZEUS | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: FAZENDA SANTA SILVÉRIA

BONSMARA

•	 Zeus foi destaque da safra 2022 para desempenho e carac-
terísticas de carcaça.

•	 Reprodutor reserva genética, utilizado na última estação no 
plantel puro da fazenda.

•	 Peso ao nascer negetivo, com alto desempenho e carcaça.
•	 Sua avaliação por US de carcaça, sitou Zeus como ELITE de 

sua safra.
•	 110,05 cm de AOL.
•	 AOL/100: 16,39.
•	 Marmoreio: 5,37.
•	 EGS: 4,50 mm.
•	 EGS/100: 0,66 mm.
•	 Picanha: 12,50 mm. 
•	 No Qualitas Zeus é top 10% para peso a desmama direto.
•	 Top 3% para peso ao ano.
•	 Top 3% para ganho pós-desmama.
•	 Top 5% para peso ao sobreano.
•	 Índice ABCB: Top 1%

FBB00-0027 03-0037 DA BELA ALIANÇA

ATN03-0056

2

CCP 14016

BRUCK X MMK 82871

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

CCP22 2075 CCP22 2075 01/09/2022

FACILIDADE
DE PARTO

MARMOREIO RENDIMENTO
DE CARCAÇA

GANHO
DE PESO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

ABCB 
2025

PND PDD PDM MTOTAL P ANO GPD P SOB PE 15m MUSC SOB P GEST
REC S. 
PREC

PROB P 
PREC

I ABCB

DEP -11 3,8 -0,7 1,5 9,6 4,1 7,8 1,38 0,42 0 0,37 0,36 8,6

RANK% 3% 10% 50% 25% 3% 3% 5% 0,1% 1% 50% 30% 30% 1%
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ARABE
200BN44951 SHAIJ GLADIADOR NB SIDE 550 T/E ÁRABE | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: EL ARABE

BRANGUS

•	 Extraordinário filho de Gladiador na doadora La Esparta.
•	 Campeão Senior Menor Palermo 2022.
•	 Fenótipo, classe e musculatura.
•	 Top 2% para peso a desmama.
•	 Top 2% para composto materno.
•	 Top 2% para peso final.
•	 Top 6% para AOL.
•	 Top 10% para acabamento.

EBANO Y2153 YAMUL NATO BRINKS BRIGHT SIDE 782R24-RT

SHAIJ SPARTACUS LANIN 163 T/EEBANO Y1778 Y 1125

EBANO 4045 NATO T/E
GLADIADOR X SHAIJ NB SIDE

ESPARTA 291 T/E

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

144951 20/01/2020 6,0 28 KG 291 KG 45 CM

PRODUÇÃO MATERNAL  CARCAÇA

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 1,65 16,56 31,01 3,32 11,6 0,75 5,33 0,89 0,06

ACC 0,87 0,81 0,67 0,59 0,67 0,55 0,53 0,54

RANK% 97% 2% 2% 56% 2% 31% 6% 10% 79%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

MATERNALGANHO
DE PESO

ACABAMENTORENDIMENTO
DE CARCAÇA

BALDOMERO
200BN45286 CORRALERO 17649 MUSTANG FRANCESCO TE | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CORRAL DE GUARDIA

BRANGUS

•	 Bi-Grande Campeão (Palermo e Nacional 2024). 
•	 Filho de Mustang e Franchesca, neto de Elena (Grande 

Campeã de Palermo) e bisneto de J2 (Grande Campeã Nacio-
nal), com mais de 5 doadoras chave na seleção de Corral de 
Guardia.

•	 De grande qualidade racial , muito comprido, harmônico, com 
excelente volume e destacada CE, estamos diante de um dos 
touros mais importantes dos últimos anos.

•	 Top 2% para peso a desmama.
•	 Top 1% para peso final.
•	 Top 1% para leite.
•	 Top 3% para marmoreio.
•	 Top 2% para acabamento.

BERMEJO 149 MAX GIM T/E RANCHO 1256 T/E FRANCESCO

CORRALERA 9654 LONQUIMAY CANDELARIACORRALERA 9606 CURUPAY BRILL T/E

CORRALERO 15273 TURBO 
LUCILA T/E X CORRALERA 13012 

FRANCHESCO ELENA T/E

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

145286 28/01/2022 6,0 30 KG 290 KG 650 AOS 18 MESES 44 CM

PRODUÇÃO MATERNAL  CARCAÇA

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,96 17,2 47,53 7,93 16,53 0,99 -0,18 1,4 0,56

ACC 0,75 0,72 0,69 0,56 0,62 0,66 0,63 0,56

RANK% 90% 2% 1% 1% 1% 19% 85% 2% 3%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

MATERNALGANHO
DE PESO

ACABAMENTORENDIMENTO
DE CARCAÇA

MARMOREIO
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BROCHERO
200BN43150 SULTANA FRANCESCO 1192 RELEVANTE TE “BROCHERO” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: LA SULTANA S.A.

BRANGUS

•	 Foi preço máximo em Palermo em 2017.
•	 Excelente biotipo carniceiro, profundo, largo de lombo e 

excelente musculatura.
•	 Proveniente de famílias destacadas nas linhas paternas e 

maternas.
•	 Top 12% para peso a desmama.
•	 Top 1% para comporto materno e leite.
•	 Top 4% para peso final.
•	 Top 7% para CE.
•	 Top 1% para AOL.
•	 Top 2% para acabamento.

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

143150 143150 16/11/2019 6,0 36 KG 265 KG 1.055 AOS 24 MESES 46 CM

PRODUÇÃO MATERNAL  CARCAÇA

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,43 10,38 26,60 8,26 13,45 1,40 7,58 1,45 0,01

ACC 0,97 0,96 0,89 0,78 0,91 0,78 0,74 0,76

RANK% 72% 12% 4% 1% 1% 7% 1% 2% 86%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

MATERNAL DESTAQUE
REPRODUTIVO

GANHO
DE PESO

ACABAMENTORENDIMENTO
DE CARCAÇA

COPERO 4X4
200BN45397 COPERO 723 MOCOVI | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: MARCA COPA

BRANGUS

•	 Reservado Grande Campeão da Nacional Primavera 2024 e 
Grande Campeão ne Expo Resistencia.

•	 Filho de Mocovi com mâe YAS, com um pedigree interessante 
e deps muito balanceadas

•	 Combina excelente musculatura e tamanho moderado, 
destacando-se por sua facilidade de engorda com ótimos 
aprumos.

•	 Top 18% para peso final.
•	 Top 11% para CE.

GALL 76 JULLIAN NATITO T/E

BRINKS BRIGHT SIDE 782R24-RT

CORRALERO 1651 YASTA RELMUN

LAS LILAS 5909 RELMUN 6774-B G4

RANCHO 7820

POZO 3847 COMODORO 

RANCHO 591 T/E

       RANCHO 224 T/E

LOS NONOS 1685 
T/E MOCOVI

RANCHO 1256 T/E 
FRANCESCO

X

X

RANCHO 1617 T/E

MORRIS JACKIE 439 
RELEVANTE TE

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

145397 29/11/2021 6,0 32 KG 180 KG  45 CM

PRODUÇÃO MATERNAL  CARCAÇA

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP -0,21 7,12 17,90 0,76 4,32 1,24

ACC 0,74 0,69 0,58 0,46 0,55

RANK% 24% 32% 18% 93% 87% 11%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA FACILIDADE

DE PARTO

GANHO
DE PESO DESTAQUE

REPRODUTIVO

2
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DONATTO
200BN44846 LOS NONOS 2087 LONQUIMAY SPARTACUS T/E | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA LOS DOS A

BRANGUS

•	 Preço máximo no remate da Cabanha Los Dos A em 2021. 
•	 Muito correto com excelente comprimento e funcional.
•	 Top 7% para peso à desmama.
•	 Top 3% para peso final.
•	 Top 8% para composto materno.
•	 Top 6% para AOL.
•	 Top 8% para acabamento.

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

144846 17/12/2017 6,0 32 KG 430 KG 900 KG AOS 24 MESES 40 CM

PRODUÇÃO MATERNAL  CARCAÇA

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,35 12,28 27,92 3,17 9,31 0,31 5,25 0,99 0,07

ACC 0,98 0,96 0,90 0,65 0,93 0,59 0,56 0,58

RANK% 67% 7% 3% 59% 8% 65% 6% 8% 77%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

MATERNALGANHO
DE PESO

ACABAMENTORENDIMENTO
DE CARCAÇA

MACALLAN
200BN4943 RANCHO 3203 MACALLAN | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: RANCHO GRANDE DE PEYRANO

BRANGUS

•	 Reservado Grande Campeão Palermo 2022.
•	 Combinação de Mayu e Francesco, dois dos pais mais consa-

grados da raça.
•	 Top 3% para peso a desmama.
•	 Top 2% para composto materno.
•	 Top 1% para peso final.
•	 Top 2% para CE.

CORRALERO 8435 CURUPAY F-10

RANCHO 144 CURANDERO T/E

RANCHO 1256 T/E FRANCESCO

ANAMELIA B059 MAXIMUS T/E SPARTACUS

RANCHO 588 T/E

RANCHO 1248 T/E

MORRIS SOL 227 YAS T/E

CORRALERA F-10 B SIDE2022 A

SULTANA LONQUIMAY
882 YAS T/E

CORRALERO 8435
CURUPAY F-10

X

X

RANCHO 2243 T/E

RANCHO 1928 T/E

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

144943 06/06/2020 6,0 32 KG 290 KG 931 KG AOS 24 MESES 49 CM

PRODUÇÃO MATERNAL  CARCAÇA

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,79 14,55 37,73 4,24 11,51 1,92

ACC 0,82 0,77 0,70 0,64 0,80

RANK% 86% 3% 1% 22% 2% 2%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO MATERNAL DESTAQUE

REPRODUTIVO

2
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METRÓPOLES
200BN5145 ANAMÉLIA FIV 167 “METRÓPOLES” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: AGRÍCOLA ANAMÉLIA LTDA

BRANGUS

•	 Um dos reprodutores de maior volume de carcaça da raça 
Brangus.

•	 Filho de Big Town, touro americano, em uma doadora filha 
de L545, Grande Campeão da Expointer e irmã do Flamma e 
Bacchus.

•	 Touro de facilidade de parto.
•	 Top 3% para peso a desmama.
•	 Top 14% para peso final.
•	 Top 6% para composto materno.
•	 Top 12% para AOL.
•	 Sua ultrassonografia de carcça apresentou extraordinãrios 

números.
•	 132 cm de AOL, com 17,92 de AOL/100 (ratio de 0,68).
•	 Marmoreio 3,30. 
•	 EGS 5,65mm.

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

877568 877568 11/11/2019 6,0 33 KG 255 KG 421 KG AOS 18 MESES 38 CM

PRODUÇÃO MATERNAL  CARCAÇA

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP -0,26 14,36 19,02 2,35 9,53 0,30 4,11 0,26 0,11

ACC 0,71 0,66 0,63 0,41 0,77 0,62 0,58 0,61

RANK% 22% 3% 14% 75% 6% 65% 12% 60% 67%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

MATERNAL FACILIDADE
DE PARTO MARMOREIO BEEF ON DAIRY PADRÃO OURO

DE QUALIDADE
GANHO

DE PESO
ACABAMENTORENDIMENTO

DE CARCAÇA

MOCOVI
200BN44580 LOS NONOS 1685 ARANDÚ “MOCOVI” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: LAS DOS A

BRANGUS

•	 Reprodutor azebuado, com pelo curto e muito correto.
•	 Grande qualidade racial, acompanhado de massa muscular e 

tamanho moderado.
•	 O reprodutor fenotipicamente mais atrativo produzido na 

“LOS DOS A” na atualidade.
•	 Top 7% para peso a desmama.
•	 Top 17% para composto materno.
•	 Top 6% para peso final.
•	 Top 1% para AOL.

ÉBANO 2867 NATITO

MC NUFF SAID 889 T50

JC MR CLASSIC 314H

ANAMÉLIA TE L545SPARTACUS

RANCHO 27

ANAMÉLIA A122 TE

2

RANCHO 159 SUNDANCE

BWCC MS REVELATION 192 W8

GALL JULIAN NATITO

BWCC BIG TOWN 192 B16

X

X

RANCHO 591 CLASSIC

ANAMÉLIA FIV 644G

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

144580 12/11/2019 5,0 30 KG  950 KG AOS 24 MESES 40 CM

PRODUÇÃO MATERNAL  CARCAÇA

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,12 12,09 24,30 2,08 8,13 1,11 8,53 0,24 0,18

ACC 0,99 0,98 0,94 0,67 0,94 0,75 0,71 0,69

RANK% 52% 7% 6% 79% 17% 14% 1% 66% 44%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

FACILIDADE
DE PARTO ACABAMENTO MARMOREIO

2
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PANTHEON
200BN0457 ANAMÉLIA FIV Q221 “PANTHEON” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: AGRÍCOLA ANAMÉLIA LTDA & GILBERTO CARNEIRO PATERLINE

BRANGUS

•	 PANTHEON é lider de carcaça da geração 2022, com extrema 
beleza racial, ótimo aprumos, umbigo muito corrigido.

•	 Reprodutor filho de Holywood em uma das principais doado-
ras da Anamélia, mãe de touros de centrais como Bacchus. 

•	 Pantheon é touro para facilidade de parto e é indicado para 
qualquer sistema de produção.

•	 Touro que será utilizado para produzir as próximas gerações 
dentro das fazendas produtoras de genética.

•	 Top 5% para peso ao nascer.
•	 Top 5% para peso a desmama.
•	 Top 7% para peso final.
•	 Top 2% para AOL.
•	 Top 9% para marmoreio. Na US de carcaça feita pela DGT ele 

foi destaque em todos os parâmetros: AOL: 123,40 cm. 
•	 AOL/100: 18,53.
•	 RATIO: 0,60.
•	 MARMOREIO: 3,79.
•	 EGS: 6,15mm.
•	 EGS/100: 0,92.
•	 PICANHA: 11,85mm

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

200457 200457 06/10/2022 5,8     

PRODUÇÃO MATERNAL  CARCAÇA

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP -0,84 13,59 23,98 -0,85 5,94 0,89 6,85 0,35 0,40

ACC 0,73 0,68 0,64 0,49 0,76 0,61 0,55 0,59

RANK% 5% 5% 7% 99% 57% 24% 2% 42% 9%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

FACILIDADE
DE PARTO MARMOREIO PADRÃO OURO

DE QUALIDADE
GANHO

DE PESO
ACABAMENTORENDIMENTO

DE CARCAÇA

PICHON
200BN44943 LOS NONOS 2903 AONIKENK SPARTACUS T/E | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: LAS DOS A

BRANGUS

•	 Grande Campeão Nacional Brangus 2021.
•	 Excelente conformação carniceira, aprumos corretos e ótimo 

racial.
•	 Progênie de destaque, touro de muito comprimento , com 

facilidade de parto para uso em novilhas.
•	 Irmão materno do reprodutor DONATTO.
•	 Pai da Grande Campeã da Nacional Brangus Argentina 2025.
•	 Top 5% para peso ao nascer.
•	 Top 14% para peso a desmama.
•	 Top 15% para peso final.
•	 Top 5% para AOL.
•	 Top 10% para acabamento

CORRALERO 2307 CHALTEN RE

NEW VISION OF SALACOA 209Y2

ANAMELIA B059 MAXIMUS T/E SPARTACUS

RANCHO BRG 144 CURANDERO TE

RANCHO 1248 T/E

ANAMÉLIA TE K522

2

CORRALERA 8018

MS SVF PATTON 23Y66

CORRALERO 4561
LANIN 8018

HOLYWOOD OF
SALACOA 23A53

X

X

RANCHO 1928 T/E

ANAMÉLIA FIV 102H

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

144897 13/09/2019 6,0 34 KG 283 KG 845 KG AOS 24 MESES 41 CM

PRODUÇÃO MATERNAL  CARCAÇA

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP -0,86 10,02 19,11 2,18 7,19 0,8 5,64 0,88 0,06

ACC 0,99 0,99 0,97 0,63 0,98 0,7 0,67 0,69

RANK% 5% 14% 15% 77% 28% 28% 5% 10% 79%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

FACILIDADE
DE PARTO ACABAMENTO MATERNAL

2
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VECTOR
200BN8799 GUAPIARA BR6936 “VECTOR” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: FAZENDA GUAPIARA

BRANGUS

•	 Grande destaque da safra 2023 da Fazenda Guapiara, Vector 
vem compor nossa bateria de touros Brangus, com muito 
equilíbrio em suas avalições.

•	 Touro “curve bender”, facilidade de parto com alto ganho de 
peso, Vector foi touro jovem destacado na US de carcaça ao 
sobreano.

•	 Mesma mãe do touro Midas, amplamente utilizado no reban-
ho da Guapiara.

•	 Sua avó materna produziu inúmeras doadoras dentro da 
Guapiara, tornado Vector pertencente a uma família consis-
tente em produção.

•	 Foi ELITE para peso, SUPERIOR para AOL, SUPERIOR para 
ratio (formato do contra-filé), ELITE para acabamento. Touro 
genômico no Programa Natura, Vector é Top 10% para ÍNDICE 
DE DESMAMA, Top 1% para ÍNDICE FINAL e Top 4% para ÍNDICE 
DE CARCAÇA.REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

 208799  208799 02/06/2023 6,2     

DESMAMA  SOBREANO CARCAÇA

NATURA 
2025

PN GND
C 

DESM
P 

DESM
M 

DESM
U 

DESM
T 

DESM
PM 

DESM
DESMAMA GDS GNF

C 
SOBR

P 
SOBR

M 
SOBR

U 
SOBR

T 
SOBR

PE/I
PM 

SOBR
FINAL AOL EGS EP8 GIM RACIAL CARCAÇA

DEP -0,07 3,90 0,24 -0,03 0,09 -0,07 0,22 -0,04 11,09 4,84 8,73 0,29 0,15 0,2 -0,02 0,29 0,74 -0,01 16,44 0,58 -0,03 -0,17 -0,06 -0,02 9,05

ACC 0,69 0,69 0,67 0,67 0,67 0,74 0,67 0,66 0,69 0,68 0,68 0,67 0,67 0,67 0,73 0,68 0,68 0,66 0,68 0,67 0,67 0,67 0,67 0,68 0,67

RANK% 45% 6% 1% 62% 23% 76% 1% 25% 10% 1% 1% 1% 11% 5% 57% 1% 2% 46% 1% 28% 64% 88% 73% 57% 4%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

BEEF ON DAIRY PADRÃO OURO
DE QUALIDADE

GANHO
DE PESO

ACABAMENTORENDIMENTO
DE CARCAÇA

NEW VISION OF SALACOA 209Y2 RANCHO 313 TE

GUAPIARA BR968MS SVF PATTON 23Y66

HOLYWOOD OF
SALACOA 23A53 XGUAPIARA BE0046

IBERIA TE

ATOMO
200RB45191 TRES CRUCES ACORAZADO 1056 T/E | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: TRES CRUCES

RED BRANGUS

•	 Ótima coloração, com excelente adaptação e qualidade racial.
•	 Muito equilibrado, com fácil manutenção e ótima CE.
•	 Baixo peso ao nascimento, indicado para novilhas.
•	 Um dos cruzamentos mais corretos já feito na Tres Cruces.
•	 Top 4% para peso ao nascer.
•	 Top 16% para peso final.
•	 Top 14% para CE.
•	 Top 11% para acabamento.

TRES CRUCES DON AURELIO 7754 T/E ALPARAMIS HOME RUN 8313Z 15009 T/E

TRES CRUCES GALAN 6929 T/ELA CIENAGA 1307 YACARE

SIGUIMAN 2229 RAUCHO X TRES CRUCES MALCOM X 7943

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

145191 13/02/2021 5,5 30 KG 241 KG 810 KG AOS 24 MESES 43 CM

ERBRA 
25

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP -0,87 5,71 18,76 3,59 6,44 1,12 -1,19 0,86 0,31

ACC 0,86 0,83 0,70 0,67 0,79 0,68 0,65 0,67

RANK% 4% 46% 16% 50% 42% 14% 95% 11% 17%

FACILIDADE
DE PARTO

ACABAMENTOGANHO
DE PESO

MARMOREIOCONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA
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BOLSONARO
200RB45036 RUG RURAL 5782 ACORAZADO FIV “BOLSONARO” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: RURAL GANADERA S.A.

RED BRANGUS

•	 Grande Campeão Expo Nacional Outono 2021.
•	 Filho de Acorazado em uma doadora da Rural Ganadera filha de 

Cachamay.
•	 Excelente grau de zebu, qualidade racial e musculatura 

exuberante.
•	 Muito boa estrutura óssea e correto de prepúcio.
•	 Top 10% para peso final.
•	 Top 17% para CE.
•	 Top 30% para acabamento.

TRES CRUCES DON AURELIO 7754 TE GUASUNCHOS 125 TE

24-A R P RBB GURE ECHEA 3179LA CIENAGA 1307 YACARE

SIGUIMAN 2229 RAUCHO 2229 
“ACORAZADO” X 24 A R P GSI ILUSION 248 

CACHA FIV

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

145036 145036 01/08/2018 5,8 988 KG 48 CM

ERBRA 
25

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,64 8,29 21,56 -0,05 4,09 1,04 0,32 0,47 0,25

ACC 0,97 0,96 0,89 0,55 0,89 0,69 0,65 0,67

RANK% 81% 23% 10% 97% 89% 17% 76% 30% 27%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

DESTAQUE
REPRODUTIVO

ACABAMENTOGANHO
DE PESO

PESO DE
CARCAÇA

MARMOREIO

CONCRETO
200RB44962 CAUTIVO 509 CAYENNE | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: LA CAUTIVA

RED BRANGUS

•	 Impecável correção estrutural, bem adaptado e grande qualidade 
racial.

•	 Ótima coloração, prepúcio bem corrigido, com facilidade de 
engorda e baixo peso ao nascer.

•	 Sua mãe, é uma das doadoras mais importantes da La Cautiva. 
•	 Top 5% para peso a desmama.
•	 Top 5% para peso final.
•	 Top 6% para acabamento.
•	 Top 3% para marmoreio.

GUASUNCHOS 5073 PIMENTON 6061 T/E SUIGUIMAN 2229 RAUCHO

CAUTIVA 34 HEREDERO T/ERINCON DEL FUEGO C2865

CAUTIVO 325 PIMENTON T/E X CAUTIVA 264 ACORAZADO FIV

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

144.962 21/08/2021 5,8 27 KG 282 KG 705 AOS 18 MESES 39 CM

ERBRA 
25

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP -0,22 13,38 25,22 0,60 7,28 1,36 2,3 1,04 0,58

ACC 0,85 0,80 0,71 0,59 0,80 0,69 0,65 0,67

RANK% 24% 5% 5% 94% 27% 8% 30% 6% 3%

FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

ACABAMENTOGANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MATERNAL MARMOREIO
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CURRY
200RB45051 GANADERA SAN MARCOS 750 CAUTIVO FIV | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SAN MARCOS - CUADRADO LUIS ANGEL

RED BRANGUS

•	 Integrante do Lote Campeão Dois Anos Menor da Nacional 
Brangus 2022.

•	 Filho de Acorazado em doadora Heredero.
•	 Top 2% para peso a desmama.
•	 Top 2% para peso final.
•	 Top 3% para CE.

SIGUIMAN 2229 RAUCHO RANCHO 1154 T/E HEREDERO

ORIGENES L 33640RINCON DEL FUEGO C2865

CAUTIVO 187 ACORAZADO X ORIGENES HEREDERO L 7170

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

145051 25/11/2020 6,0 33 KG 299 KG 920 KG AO 24 MESES 48 CM

ERBRA 
25

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 2,02 15,70 32,03 2,54 10,39 1,77

ACC 0,94 0,91 0,74 0,65 0,81

RANK% 98% 2% 2% 71% 4% 3%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

MATERNAL

FUEGO
200RB43467 GUASUNCHOS 5463 PICANTE 6061 TE “FUEGO” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: GREGORIO, NUMO Y NOEL WERTHEIN S.A.A.G.C.I.

RED BRANGUS

•	 Destaque no remate Los Guasunchos 2017.
•	 Impacta por sua progênie, sua correta linha inferior e baixo peso 

ao nascer.
•	 Muito bem caracterizado racialmente, cor intensa, muito largo de 

lombo e costelas.
•	 Top 17% para peso ao nascer.
•	 Top 8% para peso a desmama.
•	 Top 17% para peso final.
•	 Top 24% para acabamento.

CX HOME RUN 135P TRES CRUCES CARDENAL 4312 TE

TRES CRUCES MAYAUCA 5285GUASUNCHOS 1084 JUAN XXIII

GUASUNCHOS 3933 X TRES CRUCES DON CIRIACO 6061 TE

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

143467 143467 02/09/2015 5,8 35 KG 280 KG 940 KG 47 CM

ERBRA 
25

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP -0,35 11,83 18,41 0,36 6,27 0,89 1,26 0,55 0,14

ACC 0,99 0,99 0,98 0,94 0,98 0,73 0,70 0,72

RANK% 17% 8% 17% 95% 46% 24% 49% 24% 60%

FACILIDADE
DE PARTO

ACABAMENTODESTAQUE
REPRODUTIVO

MARMOREIOCONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA
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MERLOT
200RB2941 RS L 1034 FIV “MERLOT” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA VACACAI

RED BRANGUS

•	 Merlot, Campeão Terneiro da Nacional Brangus 2023. Filho do 
Nando, touro de destaque do Uruguai em uma das melhores 
doadoras da Cabanha Vacacaí.

•	 Touro de extrema beleza racial, muito correto em seus aprumos, 
comprido e musculoso.

•	 Aliado a seu fenótipo impecável, estão suas avaliações genéticas 
como touro melhorador genômico.

•	 Top 1% para Índice de desmama.
•	 Top 2% para Índice Final.
•	 Top 10% para Índice de Carcaça.
•	 Top 6% para Racial.
•	 Top 4% para CAR (Eficiência alimentar).
•	 Dep de CAR: -0,10 com 32% de ACC e top 4%.

DEL INFANTE DON CIRIACO CENCERRO 462TE MR HS 5944/J

MAÇAMBARA A19DEL INFANTE TORQUE CURUPAY667 TE

DEL INFANTE PANCHO TORQUE 869 TE X MAÇAMBARA LA16

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

182941 15/08/2022 6,0

ACABAMENTOGANHO
DE PESO

MARMOREIOCONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

NATURA 
25

PN GND
C 

DESM
P 

DESM
M 

DESM
U 

DESM
T 

DESM
PM 

DESM
DESM GDS GNF C SOB

P 
SOB

M 
SOB

U 
SOBR

T 
SOBR

PE/I
PM 

SOBR
FINAL AOL EGS EP8 GIM RACIAL CARCAÇA

DEP 0,41 1,61 0,28 0,41 0,39 -0,07 -0,14 0,09 19,81 0,95 2,56 0,14 0,4 0,31 -0,17 -0,18 -0,35 0,04 15,01 -0,22 0 0,02 0,04 0,19 6,80

ACC 0,64 0,64 0,63 0,63 0,63 0,72 0,62 0,62 0,64 0,63 0,63 0,62 0,62 0,62 0,71 0,64 0,64 0,62 0,63 0,48 0,48 0,48 0,48 0,63 0,48

RANK% 79% 26% 1% 1% 1% 74% 94% 95% 1% 31% 25% 13% 1% 1% 93% 93% 84% 80% 2% 60% 52% 45% 37% 6% 10%
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BATEL
200BO05499 GANAGRIN E75 TARAGUI W078 CHERUVICHA T/E BATEL | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA SANTA IRENE

BRAFORD

•	 Reservado Grande Campeão Palermo 2022.
•	 Touro de excelente musculatura e características carniceiras. 
•	 Top 8% para peso a desmama.
•	 Top 15% para peso final.

CHANAR 02397 PAYE PILAGAS 08993

ALMA-H512GRAN HILARIO 978

MARCABOTE 35M PAYE 
978 MAGNO T/E X ALMA W078

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

105499 24/08/2020 5,5 38 KG 296 KG 933 KG AOS 24 MESES 48 CM

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,40 10,01 16,9 -2,38 2,63 0,65

ACC 0,91 0,93 0,83 0,58 0,48

RANK% 76% 8% 15% 96% 67% 21%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

DESTAQUE
REPRODUTIVO

BASCO
200BO8409 BASCO DA BELA VISTA | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CELINA GLADYS ALBORNOZ MACIEL

BRAFORD

•	 Basco é destaque da safra Bela Vista. Tour de extrema beleza 
racial, comprido e com muito volume muscular.

•	 Touro de excelente lombo, com ótima estrutura.
•	 Filho de Maestro, em doadora consistente da Bela Vista que é 

Experto em uma avó materna Chadwick Downs Graphite.
•	 Família das mais consistentes.
•	 Touro de muito desempenho, musculatura ecircinferência 

escrotal.
•	 Top 6% para peso a desmama.
•	 Top 6% para peso ao sobreano.
•	 Top 9% para ganho pós desmama.
•	 Top 4% para CE.
•	 Top 6% para musculatura.
•	 Top 3% para índice de Qualificação Genética (IQG).

RANCHO 316 T/E MAGNO GUASUNCHOS 3125 BULON EXPERTO

BELA VISTA 38-TE003MÃE RAINHA 38-1398 FARRAPO TAURA

MÃE RAINHA 38-TES69 MAESTRO X BELA VISTA 38-E181

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

458409 458409 08/04/2023 6,0

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

DESTAQUE
REPRODUTIVO

PAMPAPLUS 
2025

PN PDD PDM TMD PS GPD PMD PES MSC EST CRP CVD UMB POC RAC AOL GIM ACB
ÍNDICE 
GERAL

DEP 0,42 6,3 -0,49 2,66 10,95 5,2 6,15 0,96 0,25 0 0,17 0,14 0,08 0,01 0,04 9 1,99

ACC 0,36 0,23 0,35 0,3 0,3 0,33 0,35 0,33 0,35 0,29 0,3

RANK% 78% 6% 61% 16% 6% 9% 76% 4% 6% 52% 10% 2% 82% 47% 28% 3%
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CAIN
200BO05192 AGROLEPAL T125 CAIN | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA LA DOMINGA

BRAFORD

•	 Filho de Goliat em uma das melhores doadoras da La 
Dominga.

•	 Touro muito largo e comprido, com lombo firme e ótima 
expressão racial.

•	 Campeão Mundial em 2020.
•	 Top 10% para peso à desmama. 
•	 Top 9% para peso final.
•	 Top 10% para CE.
•	 Top 3% para leite.

CHADWICK DOWNS GRANDEUR RANCHO 4163 PRAGMATICO

RANCHO GRANDE 3252CHADWICK DOWNS LILLY

GOLIAT - GANADERA LA PAZ DT61 X RANCHO 1228Y

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

105192 IA-B065 01/08/2017 5,0 37 KG 242 KG 720 KG AOS 18 MESES 42 CM

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,67 9,35 20,56 5,42 10,1 0,87 -1,73 0,05 0,11

ACC 0,99 0,99 0,99 0,9 0,84 0,58 0,53 0,56

RANK% 88% 10% 9% 3% 1% 10% 99% 28% 4%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MATERNAL ACABAMENTO MARMOREIOPESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

DESTAQUE
REPRODUTIVO

CLÁSSICO
200BO1029 RS L18 “CLÁSSICO” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA VACACAÍ

BRAFORD

•	 Touro destaque da safra na Vacacaí, com facilidade de parto 
e excelente ganho de peso.

•	 Clássico é um touro fenotipicamente perfeito, com muito 
comprimento, musculatura e pelagem tradicional da raça 
Braford.

•	 Touro de excelente avaliação genética, com peso ao nasci-
mento negativo, propiciando sua utilização em novilhas. 

•	 Pedigre muito consitente, filho do Montecristo, em doadora 
das mais destacadas do plantel Vacacaí.

•	 Top 9% para peso ao nascimento. 
•	 Top 27% para peso a desmama.
•	 Top 16% para peso ao sobreano.
•	 Top 12% para total materno.
•	 Top 5% para ganho pós-desmama.
•	 Top 10% para musculatura.
•	 Top 5% para IQG.

RANCHO 906 T/E X BULL MÃE RAINHA 38-TES69 MAESTRO

MÃE RAINHA MILIONÁRIO KACHAPE
TE38-R300

PROMESSA DO MONTECRISTO 38-1205

MONTECRISTO 38-1806 X MÃE RAINHA KACHAPE
MAESTRO 38-TEX579

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

431029 431029 24/02/2022 6,0

FACILIDADE
DE PARTO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

DESTAQUE
REPRODUTIVO

MATERNALGANHO
DE PESO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

PAMPAPLUS 
2025

PN PDD PDM TMD PS GPD PMD PES MSC EST CRP CVD UMB POC RAC AOL GIM ACB
ÍNDICE 
GERAL

DEP -0,7 2,52 1,81 3,07 6,98 6,93 5,3 0,33 0,2 0,01 0,14 0,03 0,12 -0,01 0,06 9 1,67

ACC

RANK% 9% 27% 19% 12% 16% 5% 73% 28% 10% 50% 15% 31% 89% 54% 16% 5%



49

FERMIN
200BO05581 SEDER 1 MIDAS 1620 FERMIN | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: LA TRINIDAD

BRAFORD

•	 Um touro que impacta por seu fisíco, qualidade racial e 
massa muscular.

•	 Foi a sensação de Palermo 2023, aonde se consagrou 
como Campeão Júnior e terceiro melhor macho de toda a 
exposição.

•	 Maior área de olho de lombo em sua idade na história de 
Palermo com 132 cm.

•	 Pedigree muito sólido com Midas como seu pai e Experto em 
sua linha materna.

•	 O melhor touro para imprimir habilidade materna.
•	 Top 20% para peso a desmama.
•	 Top 3% para peso final.
•	 Top 2% para CE.
•	 Top 2% para leite.
•	 Top 2% para composto materno.

GANADERA LA PAZ DT61 GRANDEUR GUASUNCHOS 3125 EXPERTO

RANCHO 1156Y T/E

2

RANCHO 3706

AGROLEPAL T143 MIDAS T/E X RANCHO 1620Y

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

105581 15/04/2022 5,5 40 KG 342 KG 700 KG AOS 18 MESES 42 CM

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,92 7,01 28,86 6,01 9,51 1,28

ACC 0,70 0,68 0,69 0,63 0,46

RANK% 94% 20% 3% 2% 2% 2%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MATERNAL DESTAQUE
REPRODUTIVO

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

DOCE MAS UNO
200BO6682 DO BOLSO 38-FIV A013 “DOCE MAS UNO” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA DO BOLSO & ESTÂNCIA SÃO JOSÉ

BRAFORD

•	 Simplesmente Doce Mas Uno é GRANDE CAMPEÃO RÚSTICO do 
Congresso Mundial do Braford 2025.

•	 Fez parte do trio vencedor, com excelente selo racial, pedi-
gree consistente e aberto.

•	 Muito comprimento e musculatura com alto desempenho.
•	 Filho de Paysano com facilidade de parto, Doce mas Uno é 

verdadeiro “curve bender” na raça Braford.
•	 Muita pigmentação, excelente estrutura e aprumos.
•	 Top 16% para peso ao nascimento.
•	 Top 8% para peso a desmama.
•	 Top 5% para peso ao sobreano.
•	 Top 3% para ganho pós desmama.
•	 Top 10% para CE.
•	 Top 7% para Índice de Qualificação Genética.

NELIUS ANTIQUISIMO (DON SEBASTIAN) CARCAVIO 38-2086

DO BOLSO 38-L168BELA VISTA 38-3203

BELVISTA 38-5804 (PAYSANO) X DO BOLSO 38-P116

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

476682 476682 24/05/2023 6,0

FACILIDADE
DE PARTO

MARMOREIOGANHO
DE PESO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

PAMPAPLUS 
2025

PN PDD PDM TMD PS GPD PMD PES MSC EST CRP CVD UMB POC RAC AOL GIM ACB
ÍNDICE 
GERAL

DEP -0,49 5,71 -1,67 1,19 11,86 7,95 1,24 0,69 0,02 0,17 0,12 0,01 0,07 -0,1 0,05 -0,21 0,09 -1,029 1,41

ACC 0,31 0,33 0,24 0,32 0,28 0,28 0,3 0,32 0,31 0,32 0,27 0,28 0,19 0,2 0,29

RANK% 16% 8% 81% 33% 5% 3% 56% 10% 48% 11% 19% 41% 80% 84% 23% 65% 21% 89% 7%
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GERENTE
200BO05349 MARCASILLA 3027 TE GERENTE | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA LA MERCEDES

BRAFORD

•	 Grande Campeão do Conjunto e melhor Touro da EXPOBRA e 
EXPOAGRO CORRIENTES 2019.

•	 Mocho natural com ótima pigmentação e qualidade racial.
•	 Estrutura e conformação excelentes.
•	 Se destaca por sua precocidade e fertilidade.
•	 Top 5% para peso a desmama.
•	 Top 2% para peso peso final.
•	 Top 4% para composto materno.

DONRINDA COURT BAM BAM ORIGENES L1339 IBIRIPITA

MARCASILLA D1854 T/ECHADWICK DOWNS KARA 2460

CHADWICK DOWNS
GRAPHITE Y007 X MARCASILLA 3280

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

105349 28/09/2017 6,0 33 KG 305 KG 987 AOS 24 MESES 46 CM

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,73 11,21 36,17 2,13 7,73 0,79 0,50 -0,10 0,10

ACC 0,98 0,99 0,99 0,68 0,76 0,47 0,42 0,45

RANK% 89% 5% 2% 25% 4% 13% 27% 93% 4%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

DESTAQUE
REPRODUTIVO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

MARMOREIOMATERNALGANHO
DE PESO

PESO DE
CARCAÇA

GURU
200BO05451 AGROLEPAL T569 GURU | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA LA DOMINGA

BRAFORD

•	 Um dos melhores filhos de DOMINGO em uma doadora VIR 
D4 ADAN.

•	 Pedigree muito consistente e baerto.
•	 Mocho natural, pelo curto com muita adaptação.
•	 Grande Campeão Terneiro individual do Congresso Mundial 

em 2022 na Argentina.
•	 Top 5% para peso a desmama.
•	 Top 6% para peso final.
•	 Top 3% para CE.
•	 Top 7% para leite.
•	 Top 1% para composto materno..

ORIGENES L1339 - IBIRAPITA VIR D4 ADAN

MANSION D55708GANADERA LA PAZ R102

AGROLEPAL T77 DOMINGO T/E X AGROLEPAL T60 T/E

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

105451 01/05/2021 5,5 36 KG 560 KG 848 KG AOS 18 MESES 43 CM

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 1,89 11,72 24,24 4,09 9,95 1,17

ACC 0,91 0,92 0,69 0,63 0,40

RANK% 99% 5% 6% 7% 1% 63%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MATERNAL DESTAQUE
REPRODUTIVO

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA
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HEREDERO
200BO05855 MGN 1049 HEREDERO | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA LA MATILDE

BRAFORD

•	 Uma das grandes opções de 2025, Heredero carrega todo 
fenótipo, consistência familiar e uma linhagem de campeões.

•	 Grande expressão racial, masculinidade, profundidade, lombo 
forte e excelente musculatura de posterior.

•	 Suas deps o posicionam como verdadeiro “curve bender” 
dentro da raça Braford, com deps destacadas para peso ao 
nascimento, desmama e peso final.

•	 Filho de Mágico x La T30 Nanda, doadora Grande Campeã 
Nacional.

•	 Top 7% para peso ao nascimento.
•	 Top 1% para peso a desmama.
•	 Top 7% para peso final.
•	 Top 16% para CE.

RANCHO 316 T/E MAGNO AGROLEPAL T 143 MIDAS T/E

AGROLEPAL T158 T/ERANCHO 3279 KACHAPE

RANCHO 936 T/E - MAGICO X MGN T30 NANDA

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

105855 24/11/2022 5,0 30 KG 260 KG 520 AOS 18 MESES 40 CM

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP -0,49 17,97 22,82 -0,15 8,83 0,73

ACC 0,70 0,74 0,60 0,58 0,35

RANK% 7% 1% 7% 77% 2% 16%

FACILIDADE
DE PARTO

DESTAQUE
REPRODUTIVO

GANHO
DE PESO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

MARADONA
200BO7968 MARADONA DA ESPERANÇA | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: FAZENDA ESPERANÇA

BRAFORD

•	 Genética completa e garantida.
•	 Filho do premiado Experto, Grande Campeão Nacional de 

2015 na Argentina e neto de X Bull,o Grande Campeçao de 
Palermo de 2014. Na linha baixa o lendário Kachapé, Grande 
Campeão Mundial da Argentina em 2002.

•	 Grande Campeão da Exposição de Bagé em 2021.
•	 Reservado Grande Campeão Terneiro Nacional Braford 2021. 
•	 Reservado Grande Campeão Expointer 2022.
•	 3º Melhor Macho Nacional Braford de 2022.
•	 Reservado Grande Campeão Exposição Nacional 2023.
•	 Top 26% para peso ao sobreano.
•	 Top 13% para ganho pós desmama.
•	 Top 13% para musculatura.
•	 Top 8% para racial.

GRAN HILARIO 51 BULON RANCHO 906 T/E X-BULL

PAMPIANO DO SOSSEGO 38-TEJ002GUASUNCHOS 2206

GUASUNCHOS 3125
BULON EXPERTO X PAMPIANO DO SOSSEGO 

38-TEN004

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

387968 387968 22/10/2020 6,0

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

DESTAQUE
REPRODUTIVO

GANHO
DE PESO

PESO DE
CARCAÇA

PAMPAPLUS 
2025

PN PDD PDM TMD PS GPD PMD PES MSC EST CRP CVD UMB POC RAC AOL GIM ACB
ÍNDICE 
GERAL

DEP 0,03 1,01 -1,24 -0,74 4,81 4,31 -5,09 0,41 0,18 0 0,18 0,12 0,18 -0,01 0,07 9 0,79

ACC 0,49 0,55 0,25 0,51 0,40 0,31 0,49 0,51 0,49 0,51 0,46 0,47

RANK% 51% 42% 74% 65% 26% 13% 26% 22% 13% 54% 9% 3% 96% 54% 8% 19%
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MAXIMO
200BO05789 CARRETERO 4060 T/E/I “MAXIMO | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA LA CARRETA

BRAFORD

•	 Fiel representante do programa genético da La Carreta.
•	 Muita classe, mocho homozigoto com excelente pigmen-

tação.
•	 Maximo tem muito comprimento, correta linha inferior e 

muito boa estrutura.
•	 Grande fenótipo, “curve bender”, com excelentes deps de 

ganho de peso e de carcaça.
•	 Top 1% para peso ao nascimento.
•	 Top 5% para peso a desmama.
•	 Top 21% para peso final.
•	 Top 4% para AOL.
•	 Top 25% para acabamento.

RANCHO 906 T/E X BULL RANCHO 936 T/E MAGICO

MANSION D55708CARRETERA 13440 T/E BULON

CARRETERO 22031 T/E
VICTORIANO X CARRETERA 20196

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

105789 02/07/2021 5,5 26 KG 215 KG 532 KG AOS 18 MESES 40 CM

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP -1,0 11,31 14,68 -0,92 4,74 0,67 1,68 0,07 0,01

ACC 0,7 0,78 0,79 0,56 0,43 0,63 0,59 0,62

RANK% 1% 5% 21% 87% 23% 20% 4% 25% 30%

FACILIDADE
DE PARTO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

ACABAMENTO DESTAQUE
REPRODUTIVO

GANHO
DE PESO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

MIDAS
200BO05084 AGROLEPAL T143 MIDAS | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA LA DOMINGA

BRAFORD

•	 Grande Campeão de Palermo e Campeão do Mundo em 2018.
•	 Midas chega ao Brasil oficialmente para atender os mais 

exigentes criatórios.
•	 Grande pai de touros e de doadoras da raça Braford, tendo 

um impacto profundo mo melhoramento genético.
•	 Top 15% para peso a desmama.
•	 Top 11% para peso final.
•	 Top 6% para leite.
•	 Top 4% para AOL.
•	 Top 5% para marmoreio.

CHADWICK DOWNS GRANDEUR ALBERTA LIGHT FOOT 792

RANCHO 269 ASCOT RUMCHADWICK DOWNS LILLY TROTTER

GANADERA LA PAZ T61 GOLIATH X RANCHO 3706 CAMBERRA

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

105084 12/01/2017 5,5 38 KG 295 KG 1.015 PESO EM COLETA 46 CM

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,14 8,01 19,09 4,46 8,46 0,74 1,67 -0,15 0,09

ACC 0,99 0,99 0,99 0,96 0,89 0,80 0,76 0,78

RANK% 56% 15% 11% 6% 3% 16% 4% 97% 5%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

MARMOREIO DESTAQUE
REPRODUTIVO

MATERNALGANHO
DE PESO

PESO DE
CARCAÇA
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PAYADOR
200BO05374 MARCABOTE 11M PAYÉ 21570 MAGICO T/E | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA PILAGA

BRAFORD

•	 Muito correto em suas estruturas, de fácil engorda e 
terminação.

•	 Grande profundidade, massas musculares.
•	 Muito pigmentado e de pelo curto.
•	 Seu pedigree combina uma das mais importantes doadoras 

da cabanha por Paye.
•	 Top 1% para peso ao nascer.
•	 Top 3% para CE.
•	 Top 7% para acabamento.

ORIGENES L1339 IBIRIPITA RANCHO 936 T/E

PILAGÁS 11316CHANAR 8010

CHANAR 02397 PAYÉ X PILAGÁS 21570

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

105374 11/08/2017 5,5 38 KG 330 KG 965 KG AOS 24 MESES 45 CM

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 1,0 4,01 11,89 -1,52 0,49 1,15 -1,42 0,24 -0,03

ACC 0,96 0,98 0,95 0,66 0,61 0,73 0,69 0,71

RANK% 1% 46% 31% 92% 92% 3% 98% 7% 72%

FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

ACABAMENTOGANHO
DE PESO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

DESTAQUE
REPRODUTIVO

QATAR
200BO6881 OURO 38-FIV Q109 “QATAR” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA CERRO DO OURO / SHEYLA DOLBERTH

BRAFORD

•	 Grande Campeão Rústico da Expointer 2024 e Reservado 
Melhor Touro Rústico da Nacional ABHB 2024.

•	 Top 1% Pampaplus.
•	 Um reprodutor completo, premiado nas pistas mais impor-

tantes do país.
•	 Suas irmãs maternas também se destacaram nas pistas, 

como a terceira melhor fêmea na Nacional Braford 2024 e 
mais duas fêmeas integrantes do Trio Reservado Campeão da 
Nacional 2024.

•	 Excelente pigmentação, comprido, profundo e umbigo 
corrigido.

•	 Touro Dupla marca, com AOL de 106,44 cm.
•	 Top 1% para peso a desmama.
•	 Top 0,5% para peso ao sobreano.
•	 Top 1% para ganho pós desmama.
•	 Top 2% para CE.
•	 Top 5% para musculatura.
•	 Top 1% para IQG.

GRAN HILARIO 51 BULON RM RM03-12

CERRO DO OURO 14-280

2

GUASUNCHOS 2206

GUASUNCHOS 3125
BULON EXPERTO X CERRO DO OURO 38-H090

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

436881 436881 20/07/2022 6,0

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

DESTAQUE
REPRODUTIVO

GANHO
DE PESO

PESO DE
CARCAÇA

PAMPAPLUS 
2025

PN PDD PDM TMD PS GPD PMD PES MSC EST CRP CVD UMB POC RAC AOL GIM ACB
ÍNDICE 
GERAL

DEP 0,52 9,95 -3,02 1,96 20,78 12,53 0,30 1,10 0,26 0,02 0,31 0,19 -0,09 0,02 0,07 9 2,92

ACC 0,34 0,24 0,34 0,29 0,27 0,32 0,34 0,32 0,35 0,28 0,29

RANK% 82% 1% 94% 23% 0,5% 1% 51% 2% 5% 45% 1% 0,5% 9% 43% 12% 1%
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RENZO
200BO05802 WERNER TE49 TIMBO 62 GH1345 RENZO | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: LA OLGUITA

BRAFORD

•	 Um touro correto em todos os aspectos.
•	 Estrutura, umbigo corrigido e excelente caracterização 

racial.
•	 Ideal para produzir animais adaptados e de fácil manutenção 

com baixo peso ao nascer.
•	 Mocho natural, habilidade materna e ótima fertilidade.
•	 Top 20% para peso final.
•	 Top 12% para leite.
•	 Top 15% para composto materno.

ORIGENES L1339 - IBIRAPITA GRAN HILARIO 1345

VIRACHO 1978ORIGENES 12434

ORIGENES IBIRA PYTA
L2735 TIMBO X EL PASO 62

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

105802 03/09/2021 5,5 35 KG 211 KG 486 KG 43 CM

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,36 4,71 15,04 3,28 5,64 0,65

ACC 0,64 0,66 0,66 0,62 0,35

RANK% 73% 38% 20% 12% 15% 21%

ACABAMENTO PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MATERNAL

SOBERANO
200BO05502 RANCHO AGROLEPAL 1837Y 1148Y MIDAS FIV SOBERANO | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: RANCHO GRANDE

BRAFORD

•	 Soberano chega ao Brasil como ums dos melhores touros da 
raça Brafrod produzido por Rancho Grande nos últimos anos.

•	 Um reprodutor completo, estrutura, raça, carne com 
excelentes avaliações.

•	 Com certeza será pai de cabanha, por seu pedigree consis-
tente.

•	 Touro muito bem adaptado e de pelo curto, caminhando 
muito bem, um reprodutor para o Brasil.

•	 Top 2% para peso a desmama.
•	 Top 6% para peso final.
•	 Top 9% para CE.
•	 Top 4% para composto materno.

GANADERA LA PAZ DT61 GRANDEUR VIR

AGROLEPAL RANCHO 551 CARINYA 
HURLEY T/E

RANCHO 3706

AGROLEPAL T143 MIDAS T/E X RANCHO 1148Y ADAN T/E

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

105502 IA-B099 02/07/2021 6,0

ERBRA 
2025

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,63 15,08 23,98 0,41 7,95 0,89

ACC 0,72 0,77 0,68 0,63 0,38

RANK% 86% 2% 6% 68% 4% 9%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

DESTAQUE
REPRODUTIVO

MATERNALGANHO
DE PESO

PESO DE
CARCAÇA
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ABUNDANCE
200CH50325 VIERRA ABUNDANCE 90678 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

CHAROLÊS

•	 ABUNDANCE é reprodutor Charolês de nosso Programa 
Interno de Touros de corte, PROGENESIS BEEF.

•	 ABUNDANCE é fruto de acasalamentos dirigidos para ofercer 
ao mercado um reprodutor que atenda toda a cadeia produ-
tiva da carne.

•	 Touro mocho homozigoto, utilizado em plantéis de genética 
e rebanhos comerciais.

•	 Top 1% para facilidade de parto.
•	 Top 10% para peso ao nascimento.
•	 Top 25% para peso a desmama.
•	 Top 10% para peso ao ano.
•	 Top 2% para leite.
•	 Top 3% para peso de carcaça.
•	 Top 20% para marmoreio

BHD PERSEUS B65 P M6 NEW STANDARD 842 P ET

M6 COOL GERMAINE 1145 P ETCRJ MS ZYLEN C1587

DC/CRJ TANK E 108 P X M6 MS NEW GERMAINE 484 P

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

PMC867428 04/03/2022 6,5

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

MARMOREIORENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRYACABAMENTOGANHO
DE PESO

FACILIDADE
DE PARTO

MATERNAL

CCA-25 FPD PN PD PANO LEITE PC MAR AOL GORD

DEP 18,0 -3,3 67 135 36 40 0,12 0,73 0,003

ACC 0,27 0,36 0,30 0,28 0,24 0,19 0,18 0,19 0,18

RANK% 1% 10% 25% 10% 2% 3% 20% 55% 55%

SUBSTANTIAL
200CH50324 VIERRA SUBSTANTIAL 90673 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

CHAROLÊS

•	 SUBSTANTIAL é reprodutor Charolês de nosso Programa 
Interno de Touros de corte, PROGENESIS BEEF.

•	 SUBSTANTIAL é fruto de acasalamentos dirigidos para 
oferecer ao mercado todas as características econômicas 
para o ciclo da carne.

•	 Top 1% para facilidade de parto.
•	 Top 3% para peso ao nascimento.
•	 Top 30% para peso a desmama.
•	 Top 10% para peso ao ano.
•	 Top 1% para leite.
•	 Top 3% para peso de carcaça.
•	 Top 5% para AOL.
•	 Top 1% para marmoreio

BHD PERSEUS B65 P M6 NEW STANDARD 842 P ET

M6 COOL GERMAINE 1145 P ETCRJ MS ZYLEN C1587

DC/CRJ TANK E 108 P X M6 MS NEW GERMAINE 484 P

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

MC875243 01/03/2022 6,5

CCA-25 FPD PN PD PANO LEITE PC MAR AOL GORD

DEP 20,6 -4,7 65 139 43 40 0,31 0,99 0,004

ACC 0,27 0,36 0,30 0,28 0,24 0,19 0,18 0,20 0,18

RANK% 1% 3% 30% 10% 1% 3% 1% 5% 50%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

MARMOREIORENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRYACABAMENTOGANHO
DE PESO

FACILIDADE
DE PARTO

MATERNAL

PROGENESIS BEEF

PROGENESIS BEEF
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TRIED AND TRUE
200CH50717 CCC TRIED AND TRUE 8507 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

CHAROLÊS

•	 TRIED AND TRUE chega ao Brasil para atender aos produtores 
de carne com muita consistência e os produtores de 
genética.

•	 Touro de ótimas deps, com sua progênie apresentando 
fenótipo invejável, com muito estilo, musculatura, costelas 
e aprumos.

•	 Touro que certamente irá também produzir animais para as 
pistas brasileiras.

•	 Provado para facilidade de parto, com alta habilidade mater-
na e aliada a sua dep de acabamento, irá produzir excelentes 
fêmeas para reposição de plantel.

•	 Top 4% para facilidade de parto.
•	 Top 25% para peso a desmama.
•	 Top 1% para leite.
•	 Top 25% para AOL.
•	 Top 1% para acabamento.
•	 Top 20% para marmoreio.

LT RIO BRAVO 3181 LT BLUE VALUE 7903

WC CCC SWEETHEART 1140LT BRENDA’S EASE 3055

LT RUSHMORE 8060 X WC CCC SWEETHEART 6644

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

M944451 02/09/2018 6,3 32 KG 392 KG 42 CM AOS 12 MESES

CCA-25 FPD PN PD PANO LEITE PC MAR AOL GORD

DEP 14,4 -1,1 68 111 40 28 0,13 0,84 0,038

ACC 0,57 0,71 0,59 0,43 0,29 0,22 0,17 0,21 0,17

RANK% 4% 30% 25% 50% 1% 35% 20% 25% 1%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

MARMOREIORENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRYACABAMENTOGANHO
DE PESO

FACILIDADE
DE PARTO

MATERNAL

VAN HALEN
200CH50322 TRI-N VAN HALEN 48H | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

CHAROLÊS

•	 Van Halen é um jovem reprodutor incorporado ao nosso 
grupo, com pedigree aberto para as diversas linhagens 
utilizadas no Brasil.

•	 Touro mocho homozigoto de muita força, correto, com muita 
carcaça e ganho de peso aliado a facilidade de parto. 

•	 Atingiu quase 700 kg aos 12 meses.
•	 Muita precocidade com peso de carcaça e marmoreio.
•	 Top 25% para peso a desmama.
•	 Top 30% para peso ao ano.
•	 Top 4% para marmoreio.

HEJ CHESTER 1C TWN YANGSTER 27Y

TRI-N DAISY 326AHEJ CATALINA SUNRISE 68C

HEJ EINSTEIN 28E X TRI-N DAISY 627D

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

PMC798048 19/02/2020 6,3 41 KG 372 KG 673 KG 39 CM AOS 12 MESES

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MARMOREIOGANHO
DE PESO

FACILIDADE
DE PARTO

CCA-25 FPD PN PD PANO LEITE PC MAR AOL GORD

DEP 5,5 0,2 67 120 7 16 0,21 0,42 -0,001

ACC 0,33 0,59 0,42 0,31 0,16 0,10 0,04 0,08 0,05

RANK% 50% 45% 25% 30% 100% 90% 4% 100% 65%
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HIGH TEST
200HP40320 TLELL H65 HIGH TEST 16L | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

POLLED HEREFORD

•	 HIGH TEST chega ao Brasil como um dos touros Hereford de 
maior equilíbrio em todas as suas deps.

•	 Desempenho, materanal, rendimento e qualidade de carcaça. 
•	 Touro mocho homozigoto, com facilidade de parto e pedigree 

aberto. 
•	 Top 15% para facilidade de parto.
•	 Top 20% para peso a desmama.
•	 Top 20% para peso ao ano.
•	 Top 20% para Total materno.
•	 Top 5% para peso de carcaça.

GERBER CANAAN 041C C 4212 BLACK HAWK 7057 ET

C BAR1 1262 MILES 4423 ETGERBER Z246 DIXIE E066

GERBER HIGH TIME H65 X CCR JBLC 7057 NOTICE
ME 85G

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

C03102266 26/01/2023 6,0

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

MARMOREIOFACILIDADE
DE PARTO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

MATERNAL

SRGEN23 FPD PN PD PANO CE LEITE TM FPM PC MARM AOL GORD

DEP 8 1,5 65,6 102,3 1,5 30,1 62,9 4,1 92,7 0,15 0,58 -0,017

ACC 0,32 0,49 0,44 0,43 0,35 0,24 0,30 0,20 0,21 0,19 0,23

RANK% 15% 25% 20% 20% 15% 30% 20% 20% 5% 45% 30% 95%

ÍCONE
200SE0221 2221 DA CONQUISTA FIV “ÍCONE” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: FÁBIO LUIS DE MELLO OLIVEIRA/ FAZENDA CONQUISTA

SENEPOL

•	 Ícone foi selecionado por seu volume de carcaça, pedigree 
consistente e foi o melhor touro jovem de sua safra na  
Fazenda Conquista;

•	 Sua irmã própria é doadora jovem por sua avaliação genética 
e de carcaça;

•	 Top 3% para peso à desmama;
•	 Top 3% para peso ao sobreano;
•	 Top 3% para total materno;
•	 Top 0,1% para AOL;
•	 IQG Top 0,1%.

CN 6469G WC 173R

ALANKARI DA JAJ TECN 87K

CN 640N X CAMÉLIA DA CONQUISTA FIV

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

CONQ 2221 CONQ 2221 27/09/2020 - - - - -

 EMBRAPA
GENEPLUS - 2025 PN P120-EM TM120 PD TMD PS GPD CFD CFS PES AOL EGS MAR CAR IQG

DEP 0,283 -0,485 6,895 2,962 12,434 5,538 0,191 0,363 1,647 2,752 0,181 -0,099 0,034 3,22

ACC 0,19 0,06 0,35 0,39 0,39 0,27 0,29 0,42 0,28 0,23 0,24 0,08

RANK% 93% 47% 3% 3% 3% 3% 1% 1% 0,1% 0,1% 13% 90% 83% 0,1%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

ACABAMENTO PADRÃO OURO
DE QUALIDADE

MATERNALGANHO
DE PESO

PESO DE
CARCAÇA
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INDEPENDENCE
200SM30810 ULTRA INDEPENDENE 26J | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

SIMENTAL

•	 Touro mocho homozigot de linhagem alemã com pedigree 
aberto para as linhagens no Brasil, com muita pigmentação e 
ótimos aprumos.

•	 Touro de muito desempenho, carcaça e habilidade materna. 
Indicado para rebanhos puros e para cruzamento com outra 
raças.

•	 Top 10% para facilidade de parto.
•	 Top 15% para peso a desmama.
•	 Top 15% para peso ao ano.
•	 Top 1% para leite.
•	 Top 20% para peso de carcaça.
•	 Top 4% para marmoreio.

STARWEST POL BLUEPRINT ANCHOR D RAPTOR 392C

PHS YOUR CHOICESUNNY VALLEY TRINITY 53Z

SUNNY VALLEY FREEDOM 22F X WJS ERIKA 748E

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

1354128 07/01/2021 6,3 40 KG 342 KG

FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

MARMOREIOGANHO
DE PESO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MATERNAL

CSA-25 FP PN PD PA LEITE FPM TM PC AOL GORD MARM

DEP 12,8 2,3 90,7 131,4 42,1 10,3 87,5 36,2 0,82 -0,138 0,22

ACC 0,44 0,50 0,47 0,46 0,17 0,23 0,27 0,36 0,32 0,31 0,33

RANK% 10% 30% 15% 15% 1% 2% 1% 20% 70% 97% 4%

JAMIE
200SM30353 BIL J POL JAMIE 31J | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

SIMENTAL

•	 Reprodutor Fleckvieh com grande impacto na cadeia de 
carne e rebanhos PO.

•	 Tamaho moderado para fácil manutenção, com tremenda 
musculatura e performance com facilidade de parto.

•	 Pedigree aberto para as linhagens existentes no Brasil.
•	 Top 1% para facilidade de parto.
•	 Top 30% para peso a desmama.
•	 Top 25% para peso ao ano.
•	 Top 2% para leite.
•	 Top 5% para peso de carcaça.
•	 Top 20% para AOL.
•	 Top 20% para Índice Terminal.

VIRGINIA MAXIMUS SIBELLE SPARTACUS 8A

SIBELLE ARIELLE 2CANCHOR D ZILEY 392Z

ANCHOR D RAPTOR 392C X SIBELLE ABEL 31F

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

P1390695 03/12/2021 5,8 38 KG 436 KG 658 KG 39,5 CM AOS 12 MESES

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

FACILIDADE
DE PARTO

MATERNALGANHO
DE PESO

PESO DE
CARCAÇA

CSA-25 FP PN PD PA LEITE FPM TM PC AOL GORD MARM

DEP 17,6 1,3 84,0 126,6 38,8 11,1 80,8 42,8 1,00 -0,129 -0,17

ACC 0,50 0,62 0,5 0,49 0,30 0,26 0,30 0,42 0,4 0,33 0,34

RANK% 1% 15% 30% 25% 2% 1% 2% 5% 20% 90% 90%
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SENSATION
200SM30728 GRINALTA’S HP SENSATION FF909D | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

SIMENTAL

•	 Touro mocho homozigoto fechado em linhagens alemãs.
•	 Sensation trás um pedigree aberto nas linhagens fleckvieh 

mochas, com uma pigmentação muito sólida.
•	 Sua progênie é muito uniforme, com muito comprimento e 

arqueamento de costelas.
•	 É indicado para transmitir rendimento de carcaça e mar-

moreio.

MACKENZIE’S CANE 122Y GRINALTA’S HP KING 126S

GRINALTA’S BERTA PFF109TEAGLE-RIDGE ZABIA

BIG HILLS CANE 62B X GRINALTA’S FRITA-PPFF109W

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

1242762 17/04/2016 6,4 31 KG 377 KG 667 KG 45,45 CM AOS 12 MESES

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MARMOREIOMATERNALGANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CSA-25 FP PN PD PA LEITE FPM TM PC AOL GORD MARM

DEP 4,0 5,4 78,4 115,1 26,8 -0,80 66 24,7 1,22 -0,118 0,03

ACC 0,6 0,77 0,67 0,68 0,28 0,38 0,41 0,51 0,49 0,4 0,47

RANK% 90% 85% 50% 50% 45% 100% 50% 60% 2% 75% 25%

LIMITLESS
200SM30737 MCR MR. LIMITLESS 13H 25L | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: MC RUER SIMENTALS % SEMEX ALLIANCE

BLACK SIMENTAL

•	 *Touro homozigoto para gene mocho e para pelagem preta.
•	 Um dos melhores filhos do State of War já produzidos e 

disponível aos pecuaristas brasileiros.
•	 Reprodutor com facilidade de parto e alto desempenho.
•	 LIMITLESS vai incrementar ganho de peso, carcaça e quali-

dade de carne.
•	 Indicado para utilização em fêmeas F1 Angus x Nelore em 

sistemas intensivos de produção.
•	 Top 1% para facilidade de parto.
•	 Top 4% para peso ao nascimento.
•	 Top 10% para peso de carcaça.
•	 Top 25% para AOL.
•	 Top 20% para marmoreio

WELSH’S WARSAW 312Z SKORS HIGH HOLLER 34C

MCR FORTUNE 66FHART MISS 102A

HART STATE OF WAR 056C X MCR MS HECTIC 66F 13 H

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

1457421 07/01/2023 6,3 37 KG 372 KG 608 KG 38 CM AOS 12 MESES

FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

MARMOREIOGANHO
DE PESO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MATERNAL

CSA-25 FP PN PD PA LEITE FPM TM PC AOL GORD MARM

DEP 18,3 -0,3 78,2 118,5 27,7 11,9 66,8 40,3 0,99 -0,059 0,06

ACC 0,45 0,50 0,47 0,48 0,23 0,27 0,31 0,41 0,37 0,35 0,37

RANK% 1% 4% 50% 40% 40% 1% 45% 10% 25% 100% 20%
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SANMARRO
200KB00308 SMX SANMARRO 1836F | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

WAGYU

•	 Sanmarro é filho de Sanjiro 5U, que é o segundo melhor 
reprodutor no Sumário Brasileiro de Wagyu.

•	 Touro de muito comprimento e profundidade.
•	 Na Associação Amaricana de Wagyu Sanmarro tem baixo 

peso ao nascimento (0,6).
•	 Top 30% para peso de carcaça.
•	 Top 10% para AOL.
•	 Top 15% para marmoreio.
•	 Touro que irá acrescentar rendimento (yield grade) e quali-

dade de carcaça (quality grade) em seus filhos.
•	 Eficiência biológica e qualidade de carne.

SANJIRO 3 MAZDA WAGYU JAMES

MAZDA WAGYU MAZATLANKOBE MIZUTANI 607E

SANJIRO 5U X SMX NAGATAKU

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO PN PD CE

FB37157  09/07/2018 35 KG 283 KG -

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

ACABAMENTO MARMOREIO BEEF ON DAIRYGANHO
DE PESO

PESO DE
CARCAÇA



61

ABERDEEN ANGUS ABERDEEN ANGUS

BRANGUS

BRAFORD

RED BRANGUS

CHAROLÊS

SIMENTAL

BLACK SIMENTAL

WAGYU

RED ANGUS

BONSMARA

POLLED HEREFORD
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